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Liite 2. Yhteysviranomaisen lausunnon huomiointi 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus antoi lausuntonsa hankkeen YVA-ohjelmasta 15.3.2024. 

Yhteysviranomaiselle toimitettiin 23 viranomaisen lausuntoa sekä 19 yksityishenkilöiden 

tai yhdistysten jättämää mielipidettä. Lausunnossaan yhteysviranomainen toteaa, että ar-

viointiohjelma täyttää pääpiirteissään YVA-asetuksessa luetellut arviointiohjelman sisältö-

vaatimukset.  

Taulukossa 1 on esitetty ne asiat, jotka yhteysviranomaisen lausunnon mukaan tulee ottaa 

huomioon arvioitaessa hankkeen ympäristövaikutuksia. Taulukon oikeanpuoleisessa sa-

rakkeessa on esitetty, miten yhteysviranomaisen lausunto on huomioitu arviointityössä. 

Taulukko 1. Yhteysviranomaisen lausunnossaan esittämien vaatimusten huomiointi teh-

dyssä arviointityössä. 

Yhteenveto yhteysviranomaisen  

antamasta lausunnosta 15.3.2024 

Huomiointi arvioinnissa 

Hankekuvaus ja toteutusvaihtoehdot 

 

Aurinkovoiman tuotantoalueen teknisten ratkaisujen 
kuvaus on asianmukainen, mutta perustamisratkai-
sujen kuvausta turvepohjaisella alueella on syytä 
jatkossa tarkentaa, jotta rakentamisen ja tuotannon 
vaikutusmekanismeihin voidaan ottaa kantaa. 

Aurinkovoimalan perustamistavan kuvausta on tar-
kennettu lukuun 3.2. 

Hankekuvauksessa on esitetty aurinkopaneelien si-
joittumista osin tuulivoimaloiden kanssa samalle alu-
eelle. Yhteysviranomainen tuo esille suunnittelun 
keskeneräisyyden sekä jatkossa kaavoitukseen liitty-
vän tarpeen osoittaa toiminnot toisistaan riskittö-
mälle etäisyydelle. Eri energiantuotantomuotojen 
omistusolosuhteet voivat jatkossa olla eri toimijoilla 
ja kaavassa osoitettavan toiminnon on oltava haita-
ton toiselle. Arviointiohjelmassa voimaloiden jään-
heittoriskin on esitetty poistuvan sijoittamalla panee-
lit 200 metrin etäisyydelle voimaloista. Yhteysviran-
omainen kuitenkin huomauttaa tarkemman suunnit-
telun ja hankekaavassa osoitettavien voimaloiden tv-
alueiden sijainnin ja laajuuden ratkaisevan aurinko-
paneelien sijaintimahdollisuudet ja tässä vastuukysy-
mykset korostuvat. Riittävä etäisyys on yleensä vä-
hintään 1,5 x voimalakorkeus (Ympäristöministeriön 
tuulivoimarakentamisen opas), mikä huomioi jään-
heittoriskin sekä paloriskin, joka on turvepohjaisella 
maaperällä erityisesti huomioitava. Turvaetäisyys-
vaatimus liittyy myös paloturvallisuuteen ja sen hal-
lintaan ja tässä on syytä huomioida pelastuslaitoksen 
julkaisema ohjeistus. Toimintojen välisen etäisyyden 
mahdollisuuksia ja riskejä on analysoitava kattavasti 
arviointiselostusvaiheessa. 

Vaihtoehdossa VE1 aurinkovoima-alueen sisälle 
suunnitellaan neljää ja vaihtoehdossa VE2 kahta tuu-
livoimalaa. Tuulivoimaloiden rungon ja aurinkopa-
neelien välinen etäisyys on vaihtoehdossa VE1 vä-
hintään 200 metriä ja vaihtoehdossa VE2 vähintään 
300 metriä jäänheittoriskin minimoimiseksi. Tuulivoi-
maloiden ja aurinkovoimalan turvallisuuskysymyksiä 
on käsitelty selostuksen luvussa 26. 

Yhteysviranomainen toteaa tosiasioiden sekä saadun 
palautteen perusteella, että vaihtoehtojen optimoin-
tia on jatkossa tarkennettava ja voimalamääriltään 
reilusti pienempiä vaihtoehtoja otettava vertailuun. 
Hankkeessa laaditaan kaksi eri kaavaa, joten vaihto-

ehtojen muodostumista tulee tarkastella molempien 
kuntien alueilla. Suppeampia hankevaihtoehtojen 
muodostamisessa on huomioitava etenkin energia- 
ja ilmastovaihemaakuntakaavoituksen toteuttama 
seudullisen tuulivoiman kokonaistarkastelu, joka täh-
tää nimenomaan maakunnan kestävään tuulivoima-
rakentamiseen.  

Hankevaihtoehdot ovat tarkentuneet ja pienentyneet 
YVA-ohjelmavaiheesta. YVA-selostuksessa tutkitaan 
vaihtoehtojen VE1 ja VE2 osalta pienempää voimala-
määrää ja aurinkovoimalasta tutkitaan kahta eri to-
teutuksen pinta-alaa. Lisäksi kaikkien voimaloiden 

sijainnit ovat muuttuneet. YVA-selostusvaiheessa on 
lisäksi otettu tarkasteluun kokonaan uusi vaihtoehto 
VE3, jossa tutkitaan pelkän tuulivoiman vaikutuksia 
ilman aurinkovoimaa (luku 2.3). 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava on huomi-
oitu vaihtoehtojen muodostamisessa ja vaikutukset 
on arvioitu vaihemaakuntakaavaan peilaten lu-
vussa 7. 
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Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat 

 

Arviointiohjelman kappaleessa 6.1. on esitetty, että 
YVA-selostus ja yhteysviranomaisen siitä antama pe-
rusteltu päätelmä ovat edellytyksenä hanketta kos-
kevien lupien saamiselle. Yhteysviranomainen toteaa 
asian esittämisen hieman harhaanjohtavaksi, ja tar-
kentaisi asiaa jatkossa, sillä YVA-menettelyssä tai 
siitä annettavissa lausunnoissa ei luviteta mitään 
hankkeeseen liittyvää, vaan tarkastellaan hankkeen 
ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuutta.  

Muotoilua on tarkennettu YVA-selostuksen lukuun 
4.1. ”YVA-selostuksessa ja yhteysviranomaisen siitä 
antamassa perustellussa päätelmässä tarkastellaan 
hankkeen ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoi-
suutta. YVA-selostus ja perusteltu päätelmä on liitet-
tävä lupahakemukseen ja lupaviranomaisen on 
hankkeen jatkokäsittelyssä otettava nämä huomioon 
ennen lupien myöntämistä.” 

Arviointiohjelmassa on asianmukaisesti esitetty au-
rinkoenergiahankkeen luvituksen pohjautuvan suun-
nittelutarveratkaisumenettelyyn. Yhteysviranomai-
nen lisää, että MRL 137 §:ssä on asetettu edellytyk-
set suunnittelutarveratkaisun myöntämiselle. MRL ei 
kuitenkaan yhteysviranomaisen näkemyksen mu-

kaan nykyisessä muodossaan mahdollista aurinko-
voimaloiden toimenpide- tai rakennuslupien myöntä-
mistä suoraan yleiskaavan perusteella. Mikäli suun-
nittelutarveratkaisun edellytykset eivät täyty, on alu-
eelle laadittava asemakaava. Aurinkovoiman riittävä 
ja asianmukainen selvittäminen YVA-menettelyn yh-
teydessä tuo varmuutta alueiden varaamisesta suun-
niteltuun käyttöön. Samassa yhteydessä tulee selvit-
tää ja ratkaista alueiden eri käyttömuotojen väliset 
intressit ja toteuttamisen edellytykset. Valtakunnalli-
nen ohjeistus aurinkovoimasta on valmistumassa 
vuoden 2024 aikana. Yhteysviranomainen toteaa li-
säksi huomioitavaksi, että rakentamisen lainsää-
däntö muuttuu 1.1.2025 alkaen. 

Suunnittelutarveratkaisu on poistunut lainsäädän-
nöstä 1.1.2025 ja rakentamislupa on tullut raken-
nusluvan tilalle. Vuoden 2025 alusta voimaan tulleen 
rakentamislain säätämisen yhteydessä alueidenkäyt-
tölain pykälää 44 muutettiin siten, että aurinkovoi-
man rakentamislupa on mahdollista myöntää yleis-

kaavan perusteella alueidenkäyttölain pykälän 44.1 
nojalla. Asiasta ei ole tällä hetkellä oikeuskäytäntöä. 
Alueidenkäyttölakiin on kuitenkin tulossa mahdolli-
sesti vuoden 2026 aikana erillistä aurinkovoiman 
kaavoitusta koskevaa lainsäädäntöä, jonka muotoilu 
ja toteutuminen on tätä YVA-selostusta laatiessa 
tuntematon. Tulevat muutokset huomioidaan hank-
keen kaavoituksessa ja rakentamislupahakemuk-
sessa. 

  

Ohjelmassa on tuotu esille, että mikäli hanketoimija 
ei pääse sopimuksiin maankäyttöoikeuksista hanke-
alueen sisäisen sähkönsiirtoreitin toteuttamiseksi, 
valmistelee se lupahakemuksen ja asia menee työ- 
ja elinkeinoministeriön valmisteluun ja luvan myön-
täisi valtioneuvosto. Yhteysviranomainen muistuttaa, 
että lunastuslupalain (768/2004) muutokset tulivat 
voimaan 1.2.2024, jolloin lunastuslupaharkinnan 
sääntelyä on täydennetty erityisten edellytysten 
täyttymisellä. Yhteysviranomainen tuo esille lunas-
tuslaissa määritellyn ensisijaisuuden hakea muita 
kuin lunastukseen perustuvia ratkaisuja. Lunastuk-
sen tulisi aina olla viimesijainen toteutusvaihtoehto 
ja sitä tulisi edeltää aito pyrkimys muiden keinojen 
käyttämiseksi.  

Lainsäädäntöä tarkennettu luvussa 4.10. 

Yhteysviranomainen tuo esille, että maanteiden tie-
alueille tehtävien muutosten suunnitteluun voidaan 
edellyttää suunnittelulupaa, jonka myöntää tarvitta-
essa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- 
ja infrastruktuuri -vastuualue.  

Maanteihin liittyvät luvat on esitelty selostuksen lu-
vussa 4.7. Luvat on mainittu myös liikennevaikutus-
ten luvussa 10.  

Yhteysviranomainen toteaa, että koska esitetyn aika-
taulun mukaisesti rakentamisen luvitus tapahtuisi 
1.1.2025 jälkeen, tulee tuolloin hankkeelle hakea ra-
kennusluvan sijasta uuden rakentamislain mukainen 
rakentamislupa. Tämä tieto olisi hyvä täydentää 
YVA-selostukseen. 

Ajantasainen tieto päivitetty YVA-selostukseen 
1.1.2025 alkaen muuttuneen rakentamisen lainsää-
dännön mukaiseksi. 

Pohjois-Pohjanmaan Museo on tuonut esille lausun-
nossaan, että arviointiohjelmassa esitetyn muinais-
muistolain kajoamislupa kiinteään muinaisjäännök-
seen (295/1963) 11§ mukaisen kajoamisluvan li-
säksi mahdollinen kiinteään muinaisjäännökseen ka-
joaminen ratkaistaan muinaismuistolain (295/63) 
13§ mukaisissa neuvotteluissa. Kajoamislupaa kos-
kien on syytä lisätä kajoamista koskeva 13§. 

Hankevaihtoehdot on suunniteltu siten, ettei mui-
naisjäännöksiin lähtökohtaisesti ole tarpeen kajota. 

Selostukseen on lisätty tieto muinaismuistolain 13 § 
mukaisista neuvotteluista. 
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Hankkeen tausta ja tavoitteet  

Arviointiohjelman mukaan Suomi ei ollut vuonna 
2022 sähkön suhteen omavarainen, vaan nettotuonti 
kattoi noin 15 % sähkön tarpeesta. Yhteysviran-
omainen huomauttaa, että nykyään sähköä tuote-
taan Suomessa keskimääräisesti enemmän kuin ku-
lutetaan. Suomesta on tullut sähkön suhteen omava-
rainen ja nettoviejä. 

Ajantasainen tieto päivitetty YVA-selostukseen. 

Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin ja 
suunnitelmiin 

 

Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että muiden 
hankkeiden hanketilannetta päivitetään koko YVA-
menettelyn ja hankkeen suunnittelun ajan. Selostus-
vaiheessa yhteisvaikutusten arvioinnissa tulee tun-
nistaa ja ottaa huomioon myös muut kuin tuuli-
voima-, aurinkovoima- ja energiansiirtohankkeet. 

YVA-selostuksessa on huomioitu kaikki 24.11.2025 
mennessä tiedossa olleet lähialueen hankkeet. Nämä 
on esitetty luvussa 2.7.  

Selostusvaiheessa vaikutuksia arvioitaessa tulee ot-
taa huomioon hankkeen edellyttämä maa-aineisten 
otto, sillä hankkeen suuren koon vuoksi maa-ainek-
sia tarvitaan paljon ja niiden johdosta voi joutua laa-
timaan erillisen maa-aines-YVA:n.  

Arvio maa-ainesten ottamisesta on esitetty luonnon-
varojen hyödyntäminen -luvussa (luku 25). 

Yhteysviranomainen kehottaa huomioimaan Metsä-
hallituksen lausunnossa esille tuoman Pohjois-Poh-
janmaan metsäpeura-aidan ja sen aiheuttamat yh-
teisvaikutukset etenkin suurlajiston liikkumisessa.  

Metsäpeura-aita on huomioitu ekologisten yhteyk-
sien tarkastelussa, luvussa 23. 

Hankkeen perusteluissa on tuotu esille hankkeen liit-
tymistä kansallisiin ilmasto- ja energiastrategioihin 
ja suunnitelmiin. Yhteysviranomainen muistuttaa, 
että näiden lisäksi tulee huomioida myös hankkeen 
merkitys ja siitä aiheutuvat vaikutukset biodiversi-
teettistrategian käytännön toteuttamisessa. 

Luonnon monimuotoisuutta ja hankkeen vaikutuksia 
siihen on käsitelty luvuissa 19–23. 

Ympäristön nykytila, arvioinnin kohdentaminen 
ja arviointimenetelmät 

 

Yhteysviranomainen arvioi, että merkittäviä vaiku-
tuksia YVA-ohjelmassa esitettyjen ja tunnistettujen 
lisäksi (linnusto- ja maisemavaikutukset, melun ja 
varjon vilkunnan vaikutukset sekä vaikutukset elin-
keinojen harjoittamiseen) voi aiheutua myös Natura-
suojeluperusteille ja muille suojelualueille, pinta- ja 
pohjavesille sekä eläimistölle ja muistuttaa lisäksi 
tässä myös ekologisiin yhteyksiin kohdistuvien vai-
kutusten arvioinnin tärkeydestä. 

Selostusvaiheessa arviointia tarkennettiin. Kaikissa 
toteutusvaihtoehdoissa merkittävimpiä vaikutuksia 
arvioitiin olevan hankkeesta aiheutuva välkevaiku-
tus, vaikutukset linnustoon ja ekologisiin yhteyksiin 
sekä hankevaihtoehdoissa VE1 ja VE3 toiminnan ai-
kainen meluvaikutus, vaikutukset poronhoitoon, suo-
jelualueisiin ja ihmisten elinoloihin toiminnan aikana. 
Lisäksi hankevaihtoehdossa VE1 vaikutukset eläimis-
töön arvioitiin suureksi. 

Yhteysviranomainen pitää IMPERIA-hankkeessa kehi-
tettyä arviointikehikkoa perusteltuna arviointitapana 
ja korostaa, että aihealuekohtaisesti menetelmää ja 
kohteiden herkkyyskriteeristöä tulee myös arvioin-
neissa käyttää, jotta todettu vaikutuksen suuruus tu-
lee myös perusteltua.  

IMPERIA-menetelmän mukaista hankealueen herk-
kyyttä ja vaikutuksen suuruutta on avattu erikseen 
kunkin osa-alueen kohdalla luvussa Vaihtoehtojen 
vertailu ja vaikutusten merkittävyys. 

YVA-ohjelmassa tai sen liitteissä ei ole esitetty vai-
kutusten merkittävyyden kriteeristöä eri vaikutus-
kohteille.  

Arvioinnissa käytetyt kriteerit on kuvattu YVA-selos-
tuksessa erikseen kunkin osa-alueen kohdalla lu-
vussa Vaikutusmekanismit ja arviointimenetelmät.  

Tulevassa vaikutusarvioinnissa tulee hyödyntää saa-
tuja lausuntoja ja mielipiteitä, asukaskyselyä sekä 
muuta sidosryhmiltä, kunnilta ja vaikutusalueen 
asukkailta saatua palautetta. 

Saadut lausunnot, mielipiteet ja palaute on otettu 
mahdollisuuksien mukaan huomioon YVA-selostusta 
laadittaessa. 

Arviointiselostuksessa esitetyistä arvioinneista tulee 
käydä selkeästi ilmi, onko vaikutukset arvioitu lie-
vennyskeinot huomioon ottaen vai ilman niitä. Yh-
teysviranomainen toteaa, että vaikutukset on syytä 
arvioida sekä ilman lievennysmahdollisuuksia että 
lievennystoimet huomioiden, mikäli ne ovat realisti-
sia ja niihin voidaan sitoutua.  

Vaikutusarvioinnit on tehty ilman lieventämistoimia. 
Lieventämistoimia on esitetty kussakin osa-alueessa 
luvun Vaikutusten lieventäminen alla.  
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YVA-asetuksen 3 § kohdan 4 mukaan YVA-ohjel-
massa tulee esittää kuvaus hankealueen nykytilasta 
ja sen kehityksestä. Kehityksellä tarkoitetaan hanke-
alueen kehitystä, mikäli hanke ei toteudu ja tämä tu-
lee huomioida arviointivaiheessa vaihtoehtojen ver-
tailussa. 

Hankealueen nykytila ja kehitys ilman hankkeen to-
teutumista on huomioitu vaihtoehdon VE0 vaikutus-
tenarvioinnissa kunkin osa-alueen kohdalla.  

Arviointiohjelman laatijoiden pätevyys    

Hankkeen YVA-menettelyssä linnusto- ja Natura-vai-
kutusarviointien pätevyyteen tulee kiinnittää huo-
miota, sillä aihe kyseisellä alueella on vaativa. Li-
säksi arviointiselostusvaiheessa sekä selvitysten to-
teuttajat (myös alihankkijat) että vaikutusarviointien 
laatijat tulee tuoda selkeästi esille eri aihealueiden 
osalta.  

Kaikki vaikutusten arviointiin ja YVA-selostuksen 
sekä selvitysten laadintaan osallistuneet henkilöt ja 
heidän kokemuksensa on esitetty YVA-selostuksen 
alussa taulukossa 1-1.  

YVA-menettelyn ja siihen liittyvän osallistami-
sen järjestäminen 

 

Yhteysviranomainen painottaa, että on tärkeää antaa 
hankkeesta tietoa vaikutusalueen asukkaille mahdol-
lisimman varhaisessa vaiheessa, myös sitä erikseen 
pyydettäessä. 

YVA-menettelyn aikana on järjestetty kaksi seuran-
taryhmän kokousta, asukaskysely, metsästäjähaas-
tatteluja, useita neuvotteluja paliskuntien kanssa ja 
kokous paikallisten luontoyrittäjien kanssa. Lisäksi 
hankkeesta vastaava on ollut tiiviisti yhteyksissä alu-
een maanomistajien kanssa, ja muiden asukkaiden 
ja kiinnostuneiden kanssa tarpeen mukaan sekä jär-
jestänyt erillisen infotilaisuuden hankkeesta.  

Yhdyskuntarakenne, maankäyttö ja kaavoitus 

 

Arviointiohjelmasta saadun palautteen perusteella 
kylien asuinviihtyvyydelle aiheutuviin vaikutusarvi-
ointeihin on tarpeen osoittaa asiantuntevaa työpa-
nosta. Yhdyskuntarakenteen ja maankäytön kuvaa-
mista on syytä täydentää selostusvaiheessa ja tuoda 
esille maankäyttöä muuttavien toimintojen sijoittu-
mista suhteessa muuhun yhdyskuntarakenteeseen. 
Yhteysviranomainen muistuttaa vielä, että maan-
käyttövaikutusten tarkastelualueen tulee olla huo-
mattavasti laajempi kuin hankealue. Lisäksi liian tiu-

kasti 40 dB melualueen mukaisesti rajautuva hanke-
alue aiheuttaa helposti epävarmuuksiin perustuvia 
riskiarvioita vaikutusten merkittävyydestä sekä ra-
joittaa muuta maankäyttöä myös hankealueen (kaa-
voitettavan alueen) ulkopuolella. 

Esitetyt seikat on huomioitu YVA-selostuksessa, eri-
tyisesti luvuissa 7 (Yhdyskuntarakenne ja maan-
käyttö) ja 16 (Ihmisten elinolot, viihtyvyys, virkis-
tyskäyttö ja terveys). 

 

Tarkastelu- ja vaikutusalueet on esitetty luvussa 6.2, 
ja ne on tarkistettu YVA-ohjelmavaiheen jälkeen. 

Hankesuunnittelun aikataulussa tulee huomioida, 
että kyseessä on seudullisen kokoluokan tuulivoima-
hanke, jota ei ole osoitettu lainvoimaisissa Pohjois-
Pohjanmaan vaihemaakuntakaavoissa. Tuulivoi-
maosayleiskaavat voidaan hyväksyä 
valtuustoissa vasta sen jälkeen, kun energia- ja il-
mastovaihemaakuntakaava on hyväksytty Pohjois-
Pohjanmaan maakuntavaltuustossa. Vaihemaakunta-
kaavan ei kuitenkaan tarvitse olla lainvoimainen en-
nen hyväksyntää. 

Esitetyt seikat on huomioitu ja vaihemaakuntakaa-
van tilanne kuvattu YVA-selostuksessa luvussa 7. 

Arviointiselostusvaiheessa tulee huomioida energia- 
ja ilmastovaihemaakuntakaavan tilanne. Energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavan ja sitä valmistelleen 
TUULI-hankkeen yhteydessä on laadittu useita selvi-
tyksiä, joiden perusteella hankealueelle osoitettuja 
tv-1-alueita on vaihemaakuntakaavan viranomaiseh-
dotuksessa tarkennettu. Suunnittelutyössä tulee 
huomioida vaihemaakuntakaavan selvitykset ja vai-
kutusten arvioinnit sekä keväällä 2024 valmistuva 
Natura-selvitys.  

Esitetyt seikat on huomioitu YVA-selostuksessa lu-
vussa 7. 

Hankkeen YVA-menettelyn aikana tehtävistä selvi-
tyksistä ja vaikutusten arvioinneista tulee löytyä pe-
rusteet sille, voidaanko vaihemaakuntakaavan mu-
kaisista aluerajauksista poiketa. Tämän vuoksi yh-
tenä YVAn toteutusvaihtoehtona tulee tutkia energia- 
ja ilmastovaihemaakuntakaavan viranomaisehdotuk-
sen mukaista toteutusvaihtoehtoa, huomioiden myös 
Natura -suojeluperusteisiin kohdennettu 

YVA-menettelyn yhteydessä on laadittu selvitykset ja 
hankevaihtoehtojen mukaiset vaikutusten arvioinnit 
koskien lausunnossa esitettyjä teemoja. Vaikutuksia 
maakuntakaavoitukseen on käsitelty erityisesti lu-
vussa 7.3.2.1. 
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maakuntakaavan selvitys ja vaikutusarviointi, joka 
saattaa edelleen muuttaa vaihemaakuntakaavassa 
osoitettavia tv-alueita.  

Vaikka esimerkiksi turvetuotanto on väistynyt alu-
eelta ja muuttumassa aurinkovoiman tuotantoalu-
eeksi, tulee vaikutusten arvioinnissa silti huomioida 
ja käsitellä maakuntakaavan turvetuotantoalue EO-
tu ja hankkeen suhde siihen. Mustasuon osalta Uu-
den Oulun yleiskaavassa olevat tavoitteet tulee ottaa 
huomioon vaikutusten arvioinnissa. Maa-ainesten 
otto olisi hyvä selvittää riittävästi jo YVA-vaiheessa, 
sillä näin suuren mittakaavan hankkeessa voi joutua 
laatimaan erillisen maa-aines-YVAn (Lausunto 16 
(48) POPELY/2595/2023 15.3.2024). Maankäyttövai-
kutusten arvioinnissa tulee huomioida kaavallisen 
näkökulman lisäksi hankealueen ja vaikutusalueen 
muu maankäyttö ja elinkeinot, kuten metsätalous ja 
poronhoito. 

Esitetyt seikat on huomioitu YVA-selostuksessa, , 
erityisesti luvuissa 7 (Yhdyskuntarakenne ja maan-
käyttö), luvussa 25 (Luonnonvarojen hyödyntämi-
nen), 15 (Talous ja elinkeinot) sekä 14 (Porotalous). 

Hankkeeseen liittyy oleellisesti sähkönsiirto, jonka 
aiheuttamat yhteisvaikutukset on tärkeää huomioida 
myös maankäyttövaikutuksissa. 

Hankkeen sisäisiä voimajohtoja ja maakaapeleita on 
käsitelty YVA-selostuksessa. Aittovaara–Pyhänselkä 
voimajohdon ympäristövaikutuksia on tarkasteltu 
omassa erillisessä YVA-menettelyssään ja käsitelty 
luvussa 7.4 Yhteisvaikutukset  

Toimenpiteiden vaatimien pinta-alojen laskennassa 
ja tarkemmassa arvioinnissa on huomioitava voima-
lapaikkojen lisäksi, tiestö, johtolinjat, nostoalueet, 

läjitysalueet sekä mahdolliset maa-ainesten ottoalu-
eet. Hankkeen vaatimien alueiden laajuudessa on 
muistettava, että kasvaneet voimalakoot ja ennen 
kaikkea suuremmat lapapituudet vaativat nykyistä 
enemmän maapinta-alaa, jolloin mm. nostoalueet, 
risteysalueet ja tiekaarteet ovat laajempia kuin 
aiemmin rakentuneissa tuulivoimapuistoissa. 

Hankkeen vaatimat pinta-alat on esitetty YVA-selos-
tuksessa taulukossa 2-3. 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on tuonut lausunnossaan 
tarkemmin esille vireillä olevan energia- ja ilmasto-
vaihemaakuntakaavan suunnittelutilannetta, tausta-
selvityksiä, aikatauluja sekä huomioita seudullisen 
mittakaavan tuulivoimasuunnittelun periaatteista. 
Liiton lausunto on syytä huomioida jatkosuunnitte-
lussa. 

Esitetyt seikat on huomioitu YVA-selostuksessa. 

Maisema ja rakennettu kulttuuriympäristö sekä 
arkeologinen kulttuuriperintö 

 

Maisemavaikutusten tarkasteluun aiotaan laatia nä-
kymäalueanalyysi sekä sen pohjalta valokuvasovit-
teita. -- Yhteysviranomainen tuo esille, että näiden 
valokuvien ottopaikat ja kuvien suunnat sekä etäi-
syydet voimaloihin tulee osoittaa kartalla. Kuvasovit-
teiden ottopaikkojen valinnassa tulee huomioida eri-
tyisesti maiseman ja rakennetun kulttuuriympäristön 
arvokohteet, asutus ja loma-asutus, tiemaisema 
sekä merkittävät virkistyskäyttökohteet. Kuvasovit-
teita tulee tehdä myös yöajalta. Mikäli 300 metrin 
korkuisia voimaloita ei voida toteuttaa ilman haruk-
sia, tulee kuvasovitteissa ja vaikutusten arvioinnissa 
huomioida harukset. 

Valokuvasovitteiden paikat on esitetty kartalla sekä 
luvussa 8 että liitteessä 5, jossa on myös kootusti 
esitetty näkymäalueanalyysin tulokset ja kaikki ha-
vainnekuvat. Lausunnossa esitetyt seikat on huomi-
oitu havainnekuvien laadinnassa. Harusten toteutta-
mista ei pidetä todennäköisenä, mistä syystä niitä ei 
ole otettu huomioon valokuvasovitteissa.  

Näkymäalueanalyysikarttojen tulee olla riittävän ha-
vainnollisia ja tarvittaessa huomioitavista kohteista 
tulee ottaa erillisiä suurennoksia. Näkymäalueana-
lyysikartan (kuten muidenkin karttojen) värityksessä 
ja ulkoasussa tulee huomioida saavutettavuus. 

Näkymäalueanalyysin kartat on esitetty liitteessä 5. 
Luvussa 8 on esitetty suurennoksia valikoiduista 
kohteista. 
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Yhteysviranomainen toteaa tärkeäksi arvioida laa-
jempia kulttuuriympäristön kokonaisuuksia eli koko 
ihmisen toiminnan tuloksena syntynyttä ympäristöä, 
joka käsittää suojeltujen ja arvotettujen alueiden eli 
valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai paikallisesti 
arvokaan rakennetun kulttuuriympäristön ja mai-
sema-alueiden, arkeologisen kulttuuriperinnön aluei-
den ja perinnemaisemien lisäksi arkiympäristön. Pai-
kallisesti arvokkaat rakennetun kulttuuriympäristön 
kohteet tulee selvittää olemassa olevan tiedon pe-
rusteella 6 km säteellä hankealueesta sekä arvioida 
hankkeen vaikutukset niihin. Rakennusperintökohtei-
den osalta olisi hyvä erotella, minkä lain mukaisesti 
kohteet on suojeltu vai onko kyse asemakaavalla 
suojelluista kohteista.  

Arvioinnissa on huomioitu valtakunnallisesti, maa-
kunnallisesti sekä paikallisesti arvokkaat maisema-
alueet ja rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 
sekä arkeologinen kulttuuriperintö. Lisäksi on ku-
vattu vaikutukset visuaaliseen maisemaan, joka kä-
sittää myös ihmisten arkiympäristön. Rakennuspe-
rintökohteiden osalta on esitetty kohteen suojelupe-
ruste.  

Maisemavaikutusten arvioinnissa aiotaan hyödyntää 
ympäristöministeriön opasta maisemavaikutusten ar-
vioinnista tuulivoimarakentamisessa vuodelta 2016. 
ELY-keskus muistuttaa, että voimalakoon kasvun 
myötä esim. oppaassa esitettyjä vaikutusalueiden 
laajuuksia ei tule käyttää sellaisenaan vaan niitä tu-
lee soveltaa hankkeen voimalakorkeuksille. Ympäris-
töministeriö on parhaillaan päivittämässä maisema-
vaikutusten arviointiopasta. Päivitettyä opasta tulee 
hyödyntää jatkosuunnittelussa sen valmistuttua. Yh-
teysviranomainen katsoo, että maisema-arviointien 
periaatteissa esitetty 12 kilometrin tarkempi tarkas-
telualue eli ns. ulompi vaikutusalue, ei todennäköi-
sesti ole riittävä 300 metrin voimaloille, vaan 12 ki-
lometrin tarkastelualue on suuren kokoluokan voi-
maloille parempi. Lisäksi tulee kriittisesti tarkastella, 
että riittääkö 20 kilometrin maisemallisten yhteisvai-
kutusten tarkastelualue vai tulisiko sitä laajentaa 
voimaloiden koon ja lukumäärän vuoksi 25 kilomet-
riin.  

Maisemavaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty 
Ympäristöministeriön päivitettyä opasta maisemavai-
kutusten arvioimisesta tuulivoimarakentamisessa 
vuodelta 2024.  

Maisemavaikutuksia on arvioitu kokonaisuudessaan 
noin 30 kilometrin säteellä hankkeen tuulivoima-
loista. Tarkemmin vaikutuksia on arvioitu noin 15 ki-
lometrin etäisyydellä voimaloista. Yhteisvaikutuk-
sissa on huomioitu hankkeet, jotka sijaitsevat enin-
tään noin 30 kilometrin etäisyydellä hankkeen tuuli-
voimaloista. 

Yhteysviranomainen tuo esille, että maisemavaiku-
tusten arvioinnissa tulee hyödyntää Pohjois-Pohjan-
maan liiton energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 
maisemaselvitystä, joka valmistui toukokuussa 
2023. Lisäksi tulee huomioida Pohjois-Pohjanmaan 
museon arviointiohjelmalausunnossaan esittämät 

ohjeet. Maisemavaikutusten arvioinnissa tulee ottaa 
huomioon myös saaduissa lausunnoissa ja mielipi-
teissä esitetyt maisemaa koskevat näkökohdat, jotka 
liittyvät myös asumisviihtyvyyteen ja sosiaalisiin vai-
kutuksiin. 

Pohjois-Pohjanmaan liiton maisemaselvitystä on käy-
tetty YVA-selostuksen lähteenä. 

 

Pohjois-Pohjanmaan museon lausunnossaan mainit-
semista kohteista havainnekuvat on laadittu Ranta-
pirtiltä sekä Olvassuolta. Muiden lausunnossa mainit-
tujen kohteiden osalta vaikutuksia on arvioitu sanal-
lisesti. Yhteisvaikutuksia on arvioitu karttatarkaste-
luina muiden hankkeiden hankealueista saatavilla 
olevien tietojen perusteella. Yhteisvaikutusten arvi-
oinnissa on hyödynnetty havainnekuvia Aittovaaran 
tuulivoimahankkeen osalta. 

  

Maisemavaikutusten arvioinnissa on arvioitu vaiku-
tuksia visuaaliseen maisemaan, jotka liittyvät ennen 
kaikkea ihmisten arkiympäristöön ja koettuun maise-
maan. Maisemavaikutuksia on tuotu esiin myös lu-
vussa 16 (Ihmisten elinolot, viihtyvyys, virkistys-
käyttö ja terveys), jossa niitä on käsitelty myös 
asuinviihtyvyyden ja virkistyskäytön näkökulmasta.  

Aurinkovoima-alueen maiseman sekä rakennetun 
kulttuuriympäristön vaikutuksien arviointimenetelmiä 
ei oltu esitetty YVA-ohjelmassa.  

Aurinkovoimalan maiseman ja rakennetun kulttuu-
riympäristön vaikutusten arvioinnissa on hyödyn-
netty pääasiassa hankkeen suunnitteluaineistoja, 
olemassa olevia selvityksiä sekä kartta- ja ilmakuva-
tarkasteluita ja viranomaislähteistä saatavilla olevia 
tietoja. Arviointimenetelmät on esitetty luvussa 8.1 
vaikutusten arviointimenetelmät.  

Pohjois-Pohjanmaan museo on arkeologisten kohtei-
den osalta vastuuviranomainen, joten sen lausunto 
ja ohjeistus tulee huomioida selostusvaiheen arvioin-
tityössä sekä hankkeen jatkosuunnittelussa. Sikäli 
kun maastoselvitykset on jo laadittu, on arkeologi-
nen inventointiraportti hyvä esittää luonnoksena 

Vuonna 2023 tehtyjen arkeologisten inventointien 
raporttia korjattiin Pohjois-Pohjanmaan museon 
kommenttien perusteella ja lopullinen versio valmis-
tui 31.12.2024. Hankealueella tehtiin täydentäviä 
maastoinventointeja maastokaudella 2025 ja mu-
seon kommenttien perusteella päivitetty raportti 
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Pohjois-Pohjanmaanmuseolle hyvissä ajoin ennen ar-
viointiselostusvaiheen valmistumista. 

valmistui 11.2.2026. Arkeologisten inventointien ra-
portit on esitetty liitteinä 6 ja 7. 

Asuminen, elinolot ja virkistys 

 

Kuvauksen mukaan hankevastaava on sopinut loma-
rakennusten käyttötarkoituksen muuttamisesta 
omistajien kanssa. Arviointiohjelmasta saadun pa-
lautteen perusteella näin ei kuitenkaan ole tai sopi-
misessa on ristiriitoja. Lisäksi on käynyt ilmi, ettei 
kaikkia loma-asuntoja ole huomioitu arviointiohjel-
man asutusta- ja loma-asutusta esittävillä kartoilla 
ja joitain aluetta lähimpiä tai alueelle sijoittuvia 
loma-asuntoja puuttuu. Yhteysviranomainen kehot-
taa tarkkuuteen jatkossa tämän tärkeän asian esittä-
misessä.  

Rakennusten käyttötarkoituksen muutoksia on tehty 
ja rakennusten ajantasainen tilanne on tarkastettu 
selostusvaiheessa (09/2025) Maanmittauslaitoksen 
tietokannasta, ja otettu huomioon sen mukaisesti 
vaikutusarviointia tehtäessä. Yhden rakennuksen 
suhteen käyttötarkoituksen muutosta tai rakennuk-
sen siirtoa/purkamista koskevat neuvottelut ovat 
YVA-selostusvaiheessa vielä meneillään. 

Yhteysviranomainen tuo esille, että rakennuksen 
käyttötarkoituksesta ei voi pelkästään sopia. Mikäli 
rakennuksiin kohdistuu melun ohjearvot ylittäviä 
melutasoja, käyttötarkoituksen muutoksen asuinra-
kennuksessa tulee olla loppuun asti suoritettu, en-
nen kuin melurajat ylittävien voimaloiden toteutus-
kelpoisuudesta voidaan varmistua terveydensuojelun 
näkökulmasta. Käyttötarkoituksen muutoksen tulee 
myös tarkoittaa rakennuksen käytön tosiasiallista 
muuttumista. Yhteysviranomainen viittaa myös huo-
mioimaan Oulunkaaren ympäristöpalveluiden lausun-
non aiheesta. 

Kahteen hankealueen sisällä olleeseen lomaraken-
nukseen on tehty käyttötarkoituksen muutos. Nämä 
rakennukset eivät enää ole lomarakennuksia Maan-
mittauslaitoksen tietokannassa. Rakennusten ajanta-
sainen tilanne on tarkastettu selostusvaiheessa 
(09/2025) Maanmittauslaitoksen tietokannasta, ja 
otettu huomioon sen mukaisesti vaikutusarviointia 
tehtäessä. 

Hankealue sijoittuu Pohjois-Pohjanmaan vaihemaa-
kuntakaavassa ja Uuden Oulun yleiskaavassa osoite-
tulle maaseudun kehittämisvyöhykkeelle. Merkin-
nällä osoitetaan alue, jota kehitetään muiden mu-
assa maaseutuelinkeinoihin, maisemaan ja kulttuu-
riympäristöön, loma-asumiseen ja luonnon moninais-
käyttöön perustuen. YVA-ohjelmassa ei kuvata, 

kuinka periaate on huomioitu suunnittelun lähtökoh-
tana erityisesti hankealueen länsiosassa, ts. miten 
kehittämisperiaate on vaikuttanut voimalamäärän 
mitoituksessa, hankealueen määrityksessä ja voima-
loiden alustavassa sijoittelussa. Hankealueelle suun-
niteltujen voimaloiden määrä on huomattavan suuri 
ja niitä on sijoitettu varsin lähelle Kiiminkijokea myö-
täilevää asutusta. Yhteysviranomainen edellyttää 
laadukasta ja huolellista vaikutusarviointia asumi-
seen ja elinoloihin liittyen sekä kuvausta em. peri-
aatteiden huomioimisesta, jotta maakuntakaavata-
solta asti osoitettu kehittämistavoite toteutuisi. 

Maaseudun kehittämisvyöhykkeet käsittävät sekä 
maakuntakaavassa että Uuden Oulun yleiskaavassa 
huomattavan suuria alueita, joilla voi olla useita kes-
kenään erisuuntaisia maankäytön tavoitteita. Maa-
seudun kehittämisvyöhykkeen kaavamerkintä ei kui-
tenkaan ole tuulivoimahanketta tai tuulivoimaloita 
poissulkeva merkintä. Maaseudun kehittämisperiaate 

on huomioitu riittävillä etäisyyksillä suunnitelluista 
tuulivoimaloista sekä vähentämällä voimalamääriä 
YVA-ohjelmassa esitettyihin vaihtoehtoihin verraten. 
Voimaloiden sijainneissa on huomioitu riittävät etäi-
syydet Kiiminkijokea myötäilevälle asutukselle. 
Hanke ei estä maaseudun kehittämisvyöhykkeelle 
määriteltyjen tavoitteiden toteutumista. 
 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavassa hankealueelle on osoitettu tuulivoi-
maloiden alueet tv-1 (545) Oulun ja tv-1 (544) Uta-
järven puolelle, joihin hankealueen rajaus tukeutuu. 
Maakuntakaavoituksessa on näin ollen todettu tuuli-
voimaloiden alueiden ja maaseudun kehittämis-
vyöhykkeen yhteensovittamisen olevan mahdollista 
vierekkäisillä alueilla. 
 
Oulun kaupunki on laatinut tuulivoiman strategiset 
linjaukset, jotka täydentävät ja tarkentavat osaltaan 
laajempia kansallisia ja maakunnallisia velvoitteita. 
Linjaukset määrittävät periaatteet, joilla tuulivoiman 
sijoittamista ohjataan tulevaisuudessa sujuvasti ja 
ennakoiden, palvellen sekä tuulivoimatoimijoita, 
asukkaita että kaupunkia. Strategiset linjaukset toi-
mivat myös ohjeena tuulivoimahankkeiden toteutta-
miskelpoisuuden arvioinnissa ja valmistelussa kaa-
voitusta koskevassa päätöksenteossa. Hankkeessa 
on huomioitu yleisesti ihmisille kohdistuvat vaikutuk-
set voimalasijoittelussa mm. melu- ja välkemallin-
nusten avulla. Lisäksi on huomioitu erityisesti edellä 
mainitut tuulivoiman strategiset linjaukset, jotta 
hankesuunnitelma vastaa strategisten linjausten 
määrittelemiä periaatteita tuulivoimalle ja tähän liit-
tyen kaupungin alueella voimassa olevien kaavojen 
mukaisten maankäytön tavoitteiden toteutumisen.  
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Koska hankealue on laaja, voisi asutuksen sijoittu-
mista koskevia karttaesityksiä olla myös osa-alueit-
tain tarkemmalla mittakaavalla erottelevuuden para-
nemiseksi. 

Tarkempia asutuskarttoja on esitetty luvussa 16 (Ih-
misten elinolot, viihtyvyys, virkistyskäyttö ja ter-
veys).  

Rakennusten sijoittuminen eri etäisyysvyöhykkeittäin 
kuvataan taulukossa 8-2. Luokkina käytetään 0-
2 km ja 2-5 km. Karttojen perusteella erityisesti 
hankealueen lounais- ja luoteisosissa on asuinpaik-

koja runsaasti liki hankealueen rajaa, noin 2 kilomet-
rin etäisyydellä lähimmistä voimaloista. Luokittelua 
tulisi muuttaa siten, että erityisesti 2–3 kilometrin 
etäisyydelle sijoittuva asutus/rakennukset tulee sel-
keästi todettua. Suurissa tuulivoimahankkeissa mo-
net vaikutukset kohdistuvat erityisesti lähivaikutus-
alueelle ja oleellista olisi tietää montako asuinpaik-
kaa lähialueelle sijoittuu. Kuvauksessa puhutaan ra-
kennuksista. YVA-selostukseen on lisättävä tietoa lä-
hialueen asukasmäärästä. Alle 5 km etäisyydelle si-
joittuu molemmissa vaihtoehdoissa reilut 450 raken-
nusta. Luvun perusteella on mahdoton päätellä asu-
kasmäärää samalla etäisyydellä (olisiko se 1000, 
1500, 2000). 

Asukasmäärä on kuvattu viiden ja kymmenen kilo-
metrin etäisyydellä hankealueesta lukumäärällisesti 
ja esitetty myös väentiheys kartalla noin 10 kilomet-
rin etäisyydeltä hankealueesta luvussa 16.  

Yhteysviranomainen pitää tärkeänä riistaeläimistöön 
ja alueen virkistyskäyttöön kohdistuvien vaikutusten 
arviointia. Tuulivoimarakentamisesta seuraavalla 
elinympäristöjen muutoksella ja pirstoutumisella voi 
olla vaikutusta muun muassa riistalajien esiintymi-
selle sekä kulkureiteille ja siten myös metsästyk-
selle. Vaikutusten arviointien tueksi on siksi syytä to-
teuttaa esimerkiksi alueella toimivien metsästysseu-
rojen haastattelut, ja haastatteluiden tulokset tulee 
kuvata arviointiselostuksessa. Kyseisten metsästys-
seurojen metsästysvuokra-alueet on hyvä esittää 
kartoilla. Lisäksi on huomioitava alueella mahdolli-
sesti sijaitsevien Metsähallituksen hallinnoimien val-
tion pienriista- ja hirvilupa-alueet ja niiden merkitys. 
Arviointiselostuksessa tulee esittää arvioinnissa käy-
tetyt aineistot ja menetelmät. 

Hanketta metsästysalueena käyttäviä kolmea met-
sästysseuraa on haastateltu. Tulokset on esitetty 
YVA-selostuksessa (luku 16 ja liite 12). 

Asukaskysely kannattaa ajoittaa sopivaan ajankoh-
taan, vastausaikaa on annettava riittävästi, kyselyn 
mitta on hyvä suunnitella kohtuulliseksi ja kyselystä 
on tiedotettava erittäin aktiivisesti, jotta vastauspro-
sentti olisi hyvä. Sähköisen vastausmahdollisuuden 
ohella tulee lähialueen asukkaita kontaktoida myös 
suoraan ja tarjota mahdollisuus postivastaamiseen. 
Kyselyn tulokset on tiivistettävä selkeästi YVA-selos-
tukseen ja mahdollisesti laajemmin esitettävä erillis-
liitteenä. Arviointiselostuksessa tulee ilmetä, miten 
paikalliset näkemykset on huomioitu teeman koko-
naisarvioinnissa. Ennen YVA-menettelyn käynnisty-
mistä käydyssä YVA-lain 8§:n ennakkoneuvottelussa 
Oulun kaupunki on toivonut hankkeen suuren koon 
vuoksi tavallista laajempaa osallistamista ja asukas-

kyselyn kohdentamista. Tähän viitaten asukasky-
selyn sisältöä ja kohdentamista on hyvä suunnitella 
hankkeen sijaintikuntien edustajien kanssa, sillä asu-
kaskysely antaa tärkeää tietoa myös kaupungin ja 
kunnan päätöksentekoon hankekaavoituksen yhtey-
dessä. 

Kysely on toteutettu 6.11.–1.12.2024 huomioiden 
riittävä vastausaika. 

Kyselystä on tiedotettu laajasti hankepaikkakuntien 
verkkosivuilla sekä infotauluilla yhteistyössä kuntien 
kanssa. Lähialueen asukkaille ja vapaa-ajan asuk-
kaille lähetettiin yhteensä 570 tiedotetta kyselystä ja 
ohjeet sähköiseen kyselyyn vastaamiseen sekä mah-
dollisuus pyytää maksuton paperivastauslomake 
postivastaamiseen. 

Asukaskyselyn raportti on kokonaisuudessaan erillis-
liitteenä 11. 

Yhteysviranomainen kehottaa huomioimaan saapu-
neista lausunnoista ja mielipiteistä alueen käyttöä 
virkistyskäytön ja valokuvauksen näkökulmasta. 

Hankkeen vaikutuksia vaikutusalueen virkistyskäyt-
töön on käsitelty luvussa 16 (Ihmisten elinolot, viih-
tyvyys, virkistyskäyttö ja terveys).  

Pintavedet 

 

Arviointiohjelmassa on jäänyt huomioimatta nykyti-
lan osalta, että vaikutusalueen vesistöjen tilaan tulee 
vaikuttamaan Viinivaaran vedenottohanke, joka on 
juuri saanut aluehallintoviraston luvan. 

Viinivaaran vedenottohanke on huomioitu selostuk-
sessa kunkin osa-alueen kohdalla luvussa Yhteisvai-
kutukset. 
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Jatkossa arvioitavien vaikutusten osalta rakentami-
senaikaiset vaikutukset on tunnistettu melko hyvin, 
mutta tuulivoiman toiminnanaikaisia vaikutuksia ei 
ole tunnistettu, vaikka lähtökohtaisesti valuntaolo-
suhteisiin vaikuttavat rakentuneet alueet vaikuttavat 
vesien tilaan pysyvästi toiminnan aikana. Arvioin-
tiohjelmassa todetaan, ettei tuulivoimasta aiheutuisi 
toiminnan aikana tavanomaisessa tilanteesta pinta-
vesien kuormitusta, mutta tälle ei esitetä perusteita. 
Yhteysviranomainen toteaa, että ojitukset, uudet ja 
kunnostettavat tiet, metsän poistuma ja huonosti 
vettä läpäisevän pinnan lisääntyminen vaikuttavat 
mm. valuma-alueen hydrologiseen tilaan ja sitä 
myötä kuormitukseen ja pintavesien tilaan myös ja 
etenkin toiminnan aikana. On tärkeää, että selostus-
vaiheessa arvioidaan myös tuulivoiman toiminnan ai-
kaiset vaikutukset ja niiden merkittävyys huolella.  

Selostuksessa on arvioitu tuulivoimapuiston rakenta-
misen (tuulivoimalat, tiestö, sähköasemat) vaikutuk-
sia laskennallisesti valuma-alueen hydrologiaan. Li-
säksi on arvioitu rakennettavien tuulivoimaloiden, 
ojitusten ja metsänpoistuman aiheuttamaa fosfori-
kuormitusta rakentamisen valmistuttua. Selostuk-
sessa on huomioitu, että vaikka edellä kuvatut vai-
kutukset liittyvät tuulivoimapuiston rakentamiseen, 
ne ovat luonteeltaan pysyviä tai pitkäaikaisia ja vai-
kutukset jatkuvat toiminnan aikana. 

Tuulivoiman pitkäaikaisten (toiminnan aikaisten) vai-
kutusten arvioinnissa tulee huomioida ojitusten, 
metsänpoistuman ja tiestön valuntaolosuhteisiin vai-
kuttavien tekijöiden lisäksi huonosti läpäisevän pin-
nan lisääntyminen; mm. tuulivoimaloiden alueet, 
nostokentät, tiestö, sähköasemat. 

Kts. yllä 

Aurinkovoiman pitkäaikaisten vaikutuksen arvioin-
nissa tulee kuivatusratkaisujen ohella huomioida pa-
neeleiden vaikutus valuntaan. 

Aurinkovoima-alueelle on tehty erillinen hulevesisel-
vitys (liite 13), jonka tulokset on huomioitu selostuk-
sessa. Hulevesiselvityksessä on huomioitu paneelien 
varjostukseen ja metsänpoistoon liittyvä haihduntaa 
vähentävä vaikutus valuntaan. 

Hankkeen pitkäaikaiset vaikutukset hydrologiaan 
(mm. valunnan äärevöityminen) tulee arvioida ana-
lyyttisesti ja sillä tarkkuudella (tarvittaessa mallin-
taen), että arvion perusteella voidaan luotettavasti 
arvioida vaikutukset kuormitukseen ja virtavesien 
hydrologiseen muuttuneisuuteen (erityisesti virtaa-
mien äärevöityminen) sekä edelleen ekologiseen ti-
laan. 

Erillinen hulevesiselvitys on laadittu ja se on huomi-
oitu aurinkovoima-alueen arvioinnissa (liite 13). 

Pitkäaikaisvaikutusten arvioinnissa tulee kuormituk-
sen ja hydrologisten vaikutusten ohella huomioida 
myös puroihin tehtävien tienalitusrakenteiden esteel-
lisyysvaikutus ja rakentamisesta johtuvat mahdolli-
set muutokset virtavesien rakenteellisessa tilassa. 

Otettu huomioon arvioinnissa. Suunnittelussa kiinni-
tettävä huomiota, että pienten herkkien pienvesiym-
päristöjen läheisyydessä, että rakennustöillä ei ai-
heuteta uomien törmille vahinkoja, tierumpujen mi-
toitukset niin etteivät ne aiheuta padotusta tai estä 

vesieliöstön liikkumista. 

Rakentamisaikaisten vaikutusten arvioinnissa tulee 
analyyttisesti hyödyntää taustatietoja mm. rakenta-
misen laajuudesta, sijoittumisesta ja vaikutusmeka-
nismeista sekä esitettävä riittävän luotettavat perus-
teet, joiden perusteella vaikutusten suuruutta eri 
pintavesissä arvioidaan.  

Vaikutusarviointi perustuu laskennalliseen vaikutus-
tarkasteluun, jossa on huomioitu rakentamiseen 
käytetyn alueen laajuus sekä sijainti suhteessa pin-
tavesiin. Vaikutusarvioinnit on kohdennettu vesistöi-
hin, joihin on arvioitu kohdistuvan eniten vaikutuk-
sia. 

Niin rakentamisaikaisen kuin toiminnanaikaisen vai-
kutuksen arvioinnissa on huomioitava yksilöllisesti 
kunkin vaikutuksen kohteena olevan pintaveden ny-
kytila, mahdollinen riski heikkenemisestä sekä pinta-
vesiin nykytilanteessa kohdistuvat paineet. Arvioin-
nin tulee kohdistua kaikkiin vaikutusalueen pintave-
siin. 

Nykytilakuvaukseen on koottu tietoa pintavesien laa-
dusta. Vaikutusarvioinnit on kohdennettu vesistöihin, 
joihin on arvioitu kohdistuvan eniten vaikutuksia. 

Arvioinnissa on otettava huomioon yhteisvaikutukset 
nykyisen maankäytön kanssa. Erityistä huomiota tu-
lee kiinnittää painetyyppeihin, jotka jo nykytilan-
teessa on tunnistettu merkittävästi pintavesien tilaan 
vaikuttaviksi paineiksi ja tuuli- tai/ja aurinkovoima li-
sää niitä. 

Nykytilakuvauksessa on kuvattu hankealueen lähellä 
sijaitsevat luokitellut vesimuodostumat, ja tunnis-
tettu näihin kohdistuvat merkittävimmät paineet. 
Vaikutusarvioinnit on arvioitu vesistöittäin suhteessa 
vesistön nykytilaan ja tunnistettuihin paineisiin. 

Ympäristöselostuksessa tulee arvioida yhteisvaiku-
tuksia myös vastikään aluehallintoviraston luvan 
saaneen Viinivaara-Kälväsvaaran pohjavedenotto-
hankkeen kanssa. Kyseisellä hankkeella on vaikutuk-
sia samoihin pintavesiin kuin Mustasuo-Tynnyrikor-
ven tuuli- ja aurinkovoimahankkeella. Arvioinnissa 
on syytä hyödyntää vedenottohankkeessa kerättyä 

Viinivaaran pohjavedenottohanke huomioitu selos-
tuksessa. Viinivaaran pohjavedenottohankkeella on 
arvioitu olevan mahdollisia vaikutuksia Sor-
suanojaan, ja hankkeilla voi olla yhteisvaikutuksia. 
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laajaa tietopohjaa alueen pintavesistä sekä arvioita 
vedenottohankkeen vaikutuksista. 

Vesienhoidon suunnittelussa luokiteltujen pintave-
sien osalta tulee arvioida, heikentääkö hanke yksin 
tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa pintavesien 
tilaa tai uhkaako se yksin yhdessä muiden hankkei-
den kanssa hyvän tilan saavuttamista. Arvioinnissa 
on huomioitava, että tilan heikentyminen tarkoittaa 
jo yhden luokittelutekijän heikentymistä yhdellä tila-

luokalla väliaikaisesti. 

Otettu huomioon arvioinnissa. Tuulivoimapuiston ra-
kentaminen tai toiminta ei vaaranna vesistöjen eko-
logista tai kemiallista tilaa tai vesienhoidon tavoittei-
den saavuttamista. Vedenlaadun muutosten arvioi-
daan aiheuttavan vesieliöstölle ja kaloille korkein-
taan vähäistä ja ohimenevää haittaa. 

Ympäristöselostuksessa tulee esittää lieventävät toi-
menpiteet, joilla hankkeesta johtuvaa haittaa vähen-
netään. Jo selostusvaiheessa esitysten tulisi olla 
mahdollisimman yksiselitteisiä. Yksityiskohtaiset kui-
vatussuunnitelmat ja niihin liittyvät vesiensuojelutoi-
menpiteet esitetään viimeistään vesilain mukaisessa 
ojitusilmoituksessa.  

Selostuksessa esitetty vaikutuksia lieventäviä toi-
menpiteitä. Rakentamisaikana vaikutuksia minimoi-
daan tarkalla suunnittelulla ja vesistöjen huomioin-
nilla, tarkemmin selostuksessa. 

Yhteysviranomainen muistuttaa myös ojitusilmoituk-
sesta, jonka perusteella hankkeen rakentajan on ve-
silain 5:6 §:n mukaisesti ilmoitettava muusta kuin 
vähäisestä ojituksesta valtion valvontaviranomaiselle 
vähintään 60 vuorokautta ennen ojitukseen ryhty-
mistä. Sekä aurinkovoima- että tuulivoima-alueella 
ojitusten määrä tulee erittäin todennäköisesti ylittä-
mään vähäisen rajan, jolloin niistä tulee tehdä oji-
tusilmoitus, jossa kuvataan mm. ojitusjärjestelyt ja 
tarvittavat lieventämistoimenpiteet mm. kuormituk-
sen ja hydrologisen muutoksen lieventämiseksi. ELY-
keskus antaa ojitusilmoituksesta lausunnon, jossa 
mm. arvioidaan vesilain mukainen luvantarve. 

Ojitusilmoitus on lisätty selostukseen hankkeen 
mahdollisesti tarvitsemien lupien listaukseen 
(luku 4.11). 

Maa- ja kallioperä sekä pohjavedet 

 

Yhteysviranomainen katsoo, että happamien sulfaat-
timaiden esiintymisen todennäköisyyttä ei voida sul-
kea pois ja hankkeen rakentaminen voi lisätä happa-
muus- ja metallikuormaa pintavesiin, mikä tulee ot-
taa huomioon suunnitelmissa ja lieventämistoimen-
piteitä laadittaessa. Hankealueen happamuus- ja 
metallikuormituksen riskin arvioinnissa ja vaikutuk-
sia vähentävien toimenpiteiden suunnittelussa on 
syytä hyödyntää tuoretta ympäristöministeriön laati-

maa, happamien sulfaattimaiden huomioimista ra-
kentamisessa koskevaa opasta (Happamien sulfaatti-
maiden kansallinen opas rakennushankkeisiin, Ym-
päristöministeriö 2022).  

Happamien sulfaattimaiden tutkimukset toteutetaan 
hankkeen myöhemmässä vaiheessa voimalapaikoilla 
ja tarvittaessa myös muilta osin (tiestö). Mikäli po-
tentiaalisia tai todellisia happamia sulfaattimaita 
esiintyy voimaloiden rakentamispaikoilla, huomioi-
daan ne kaivu- ja perustamissuunnitelmassa. Haitta-
vaikutusten hallintakeinojen valinnassa pyritään en-
sisijaisesti käyttämään sellaisia menetelmiä, joilla 
voidaan estää tai minimoida happaman valunnan 

muodostuminen esimerkiksi loppusijoittamalla maa-
ainekset hapettomiin olosuhteisiin tai säätämällä alu-
een pohjaveden ja/tai orsiveden pinnan tasoa.   

Arviointiohjelmassa on kuvattu lyhyesti, ettei hanke-
alueella sijaitse pohjavesialueita ja lähteitä, ja to-
dettu, että välittömästi hankealueen itäpuolelle si-
joittuu Viinivaaran 1E-luokkaan luokiteltu pohjavesi-
alue, jonka reunaosilla on useita lähteitä. Tekstin tu-
eksi on esitetty karttakuva hankealueesta ja pohja-
vesialueista. Kartalla ei kuitenkaan ole esitetty voi-
maloiden ja aurinkovoimaloiden sijainteja, joten voi-
maloiden sijainteja suhteessa pohjavesialueisiin ei 
ole mahdollista tarkastella riittävällä tarkkuudella. 
Kuva tulee päivittää arviointiselostukseen. Yhteysvi-
ranomainen korostaa, että Viinivaaran pohjavesialue 
on vedenhankintaa varten tärkeäksi luokiteltu pohja-
vesialue, jonka pohjavedestä pintavesi tai maa-
ekosysteemi on suoraan riippuvainen (1E-luokka). 
Pohjavesialueella on useita lähteitä. Viinivaaran 
(11615506) pohjavesialueella on yksi vedenottamo, 
jonka piirissä on noin 280 asukasta Pudasjärven ja 
Oulun kaupunkien alueella.  

YVA-selostuksessa on esitetty tuulivoimaloiden ja 
aurinkovoimaloiden vaihtoehtoiset sijainnit luvun 17 
kuvassa 17–4. Vedenottamo sijoittuu vajaan neljän 
kilonmetrin etäisyydelle hankealueesta. 
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Yhteysviranomainen toteaa, että useampia tuulivoi-
maloita on karttatarkastelun perusteella vaihtoeh-
dossa VE1 esitetty sijoitettavan luokitellun pohjave-
sialueen ja lähteiden välittömään läheisyyteen, 3. 
vaihemaakuntakaavassa osoitetulle pohjavesialuera-
jausta laajemmalle tärkeälle pohjavesivyöhykkeelle 
tai sen välittömään läheisyyteen sekä suunniteltujen 
vedenottamoiden läheisyyteen. Pohjavesiolosuhteita 
tulee selvittää tarkemmin pohjavesialueiden, lähtei-
den, vedenottamoiden sekä esitettyjen voimalapaik-
kojen väliseltä alueelta (maaperän laatu, kerrospak-
suus, pohjavesipinnankorkeus, hydrologinen yhteys). 
Rakentamisessa on lisäksi tunnistettava mahdollinen 
paineellisen pohjaveden esiintyminen rakennuspai-
koilla. Yhteysviranomainen muistuttaa, että vesilain 
2 luvun 11 §:n 1 momentin mukaan lähteen luon-
nontilan vaarantaminen on kielletty. Viinivaara-Käl-
väsvaaran vedenottohanke on otettava huomioon 
yhteisvaikutusten arvioinnissa. Lisäksi kuljetusreit-
tien suunnittelussa ja tiestön leventämisessä tai kun-
nostuksessa on huomioitava lähteiden olosuhteiden 
säilyminen. 

Olemassa olevan aineiston mukaan voimaloiden ja 
pohjavesialueen välillä maaperä on pääosin moree-
nia, pintaosiltaan myös turvetta, paikon tavataan 
myös lajittuneista aineksia (hiekka), hienoainesker-
roksia ei ole. Maasto viettää pohjavesialueen suun-
nasta hankealueen suuntaan, myös pohjaveden vir-
taus suuntautuu hankealueen suuntaan. Paineellisen 
pohjaveden olemassaolo ei ole todennäköistä (ei hie-
noaineskerroksia, alue on kauttaaltaan ojitettua), ja 
se tutkitaan tarkemmin rakennussuunnittelun yhtey-
dessä. Tuuli- ja aurinkovoimahankkeesta ei aiheudu 
vaikutuksia pohjavesialueiden pohjaveden määrälli-
seen tai laadulliseen tilaan hankealueella tai sen ym-
päristössä. Ei myöskään lähteisiin tai talousvesikai-
voihin. Viinivaaran vedenottohanke on huomioitu yh-
teisvaikutusten arvioinnissa. (luku 17).   

Luontoarvot: kasvillisuus ja luontotyypit 

 

Yhteysviranomainen toteaa kasvillisuus- ja luonto-
tyyppiselvityksiin käytettävästä työmäärästä, että se 
saattaa olla alimitoitettu verrattuna aiottuun tekemi-
seen, sillä selvitysalue on 110 km² laajuinen ja siltä 

aiotaan paikantaa luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta arvokkaat kohteet sekä tarkistaa sen hetkisen 
suunnitelman mukaiset voimalapaikat, tielinjaukset 
ja rakentamisalueet.  

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitysten maastotöihin 
käytettiin 14 pitkää maastopäivää. Luontotyyppejä 
havainnoitiin myös keväällä tehtyjen viitasammakko- 
ja liito-oravaselvitysten maastopäivien (yht. 6 pv) 

yhteydessä. Suuriosa hankealueesta on metsää, joka 
on metsätalouskäytössä ja luontoarvot näissä vähäi-
siä. Hankealueen laajat luonnontilaiset avosuot ra-
jattiin jo alustavissa tarkasteluissa luontoarvokoh-
teiksi. Kaavaehdotusvaihetta varten tarkentava kas-
villisuus- ja luontotyyppiselvitys on suunniteltu 
maastokaudelle 2026.  

Yhteysviranomainen muistuttaa, että selvitysten tu-
lisi aina kattaa arvokkaiden kohteiden tunnistamisen 
ja määrittelyn osalta koko hankealue siten, että 
mahdolliseen voimalapaikkojen ja muiden rakentei-
den suureenkin muutokseen on olemassa aineistoa 
vaikutusarviointeja varten tai vaihtoehtoisesti selvi-
tyksiä tulee täydentää muutosten ilmetessä. Lisäksi 
myöhemmin hankekaavoituksessa on osoitettava ar-
vokkaat luontokohteet ja lajiesiintymät koko kaavoi-
tettavalta alueelta, jolla muutakin maankäyttöä oh-
jataan. 

Selvitykset ovat kattaneet hankesuunnitelmien mu-
kaiset voimalapaikat lähiympäristöineen, tie- ja kaa-
pelilinjaukset sekä sähköasemien sijoituspaikat. Li-
säksi maastossa kartoitettiin luontoarvokohteet kes-
kittyen rakennusalueiden lähiympäristössä sijaitse-
viin kohteisiin. Selvityksiä täydennetään, mikäli han-
kesuunnitelmat muuttuvat niin, ettei tehdyt selvityk-
set ole kattaneet niitä alueita. 

Luontoarvokohteet tullaan rajaamaan kaavoitetta-
valle alueelle. 

Luontoselvitysten raportoinnissa sekä arviointiselos-
tuksen menetelmäkuvauksessa on esitettävä selke-
ästi maastotöiden ajankohdat sekä niiden kohdentu-
minen. Selkeä esitystapa olisi esittää inventoitu reitti 
sellaisessa karttakuvassa, johon on merkitty myös 
vaikutusarvioinnissa olevien voimaloiden ja muiden 
suunniteltujen rakenteiden sijainnit. Selvityksissä 
paikannetut ja tulkitut suojelullisesti arvokkaat luon-
tokohteet ja lajiesiintymät tulee esittää selkeästi kar-
toilla siten, että myös hankkeen rakenteet kuten 
suunnitelleet tuulivoimalat, huoltotiet ja sähkönsiir-
toreitit on esitetty näillä kartoilla. Hyvä raportointi-
tapa on numeroida luontokohteet ja esittää numerot 
sekä raporttitekstissä että kartoilla.  

Luontoselvitysten tulokset on esitetty YVA-selostuk-
sen liitteenä 14 olevassa raportissa. Siinä on esitetty 
lausunnossa esiin nostetut asiat. Arvokkaat luonto-
kohteet on esitetty hankesuunnitelman kanssa sa-
malla kartalla liitteessä 4. 

Yhteysviranomainen muistuttaa, että avoimesta re-
kisteritiedosta kootut metsälain 10 §:n mukaiset 
kohteet ovat hyvää selvitysten taustatietoa, mutta 
ne on syytä tarkistaa maastossa, määrittää kohtei-
den tarkempi luontotyyppi. Lisäksi on syytä inven-
toida kohteilta mahdollisesti suojelullisesti huomioon 
otettavat lajit, sillä metsälakikohteilla voi esiintyä 
myös vesilain tai luonnonsuojelulain mukaisia arvoja. 
Metsälakikohteiden rajaukset on tehty metsätalou-
dellisin perustein eivätkä ne välttämättä kuvaa 

Metsälakikohteet, jotka sijoittuvat hankesuunnitel-
mien läheisyyteen on pääsääntöisesti tarkastettu 
maastossa ja niiden arvot on määritetty Mäkelä & 
Salo 2024 arvoluokkien mukaan. 
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luontokohteen ekologista toimivuutta. Metsälakikoh-
teiden luokat eivät kuvaa kohteilla sijaitsevaa tai si-
jaitsevia tarkempia luontotyyppejä (Kontula & Rau-
nio 2018), eivätkä niiden edustavuutta ja uhanalais-
luokkia. Luontotyyppien edustavuudet ja uhanalai-
suus ovat keskeisiä tietoja luontokohteen arvoluok-
kaa määriteltäessä (Mäkelä & Salo 2024, päivitetty 
versio saatavilla) sekä kohteen herkkyyttä arvioita-
essa. 

Luontokohteiden vaikutusarvioinneissa tulee suorien 
vaikutusten lisäksi kiinnittää huomiota hydrologisiin 
vaikutuksiin, etenkin jos rakenteita suunnitellaan 
näille vaikutuksille herkän kohteen kuten esim. ojit-
tamattoman suoalueen läheisyyteen. Lisäksi raken-
nustöiden aiheuttamien ravinne- ja kiintoainahuuh-
toutumien vaikutukset luontokohteisiin on arvioitava. 

Lausunnossa esiin nostetut asiat on huomioitu YVA-
selostuksen luvussa 19. 

Arviointiohjelman kartoissa esitetyt tuulivoimaloiden 
ohjeelliset pistemäiset sijainnit on hyvä huomioida 
luontokohteisiin kohdennettavissa vaikutusarvioin-
neissa siten, että arviointi kattaa myös jatkossa han-
keen kaavakartalla esitettävän tv-alueen, jonka si-
sällä voimalarakentaminen voi tapahtua. Laajemmat 
tuulivoimala-alueet olisi hyvä huomioida jo selostus-
vaiheen vaikutusarvioinneissa, kun esitetään etäi-
syyksiä ja tarkastellaan vaikutusmekanismeja (mm. 
hydrologia) rakentamistoimien ja luontoarvokohteen 

välillä. 

Vaikutusarvioinnit on laadittu riittävän laajalla buffe-
rilla voimalarakentaminen huomioiden. Kaavavai-
heessa vaikutusarviointia tarkennetaan tarpeen mu-
kaan. 

Luontoarvot: ekologiset yhteydet 

 

Yhteysviranomainen katsoo, että luontoarvokohtei-
den tunnistamisen lisäksi tulee kiinnittää huomiota 
erityisesti ekologisiin kokonaisuuksiin, sillä luonnon 
monimuotoisuus kokonaisuutena on enemmän kuin 
yksittäisten huomionarvoisten kohteiden summa. 
Tämä nostaa luonnontilaisten tai luonnontilaisen kal-
taisten suoseutujen ja laajemman erämaisen alueen 
merkitystä suojelualueiden ja linnustollisesti tärkei-
den kohteiden välittömässä läheisyydessä. Arvok-
kaat luontotyypit, kasvillisuus, pienvedet ja linnus-
tolliset arvot keskittyvät usein samoille alueille muo-
dostaen pienimuotoisen ekologisen kokonaisuuden. 
Tämän merkitystä on syytä arvioida selostuksessa ja 
ottaa huomioon voimaloiden ja teiden sijoittelussa.  

YVA-selostuksessa on tarkasteltu ekologisia yhteyk-
siä omassa luvussa 23 sekä erillisraportissa (liite 
23). 

Luontoarvokohteiden sijaintia ja kokonaisuuksia tu-
lee tulkita arviointiselostuksessa myös maakunta-
kaavaluonnoksen yhteydessä esitetyn ekologisen yh-
teystarpeen näkökulmasta.  

Luontoarvokohteita on tarkasteltu ekologisten yh-
teystarpeiden näkökulmasta. 

Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että ekologiset 
yhteydet on määritelty laajemmin kuin metsäisten 
alueiden muodostamaksi verkostoksi. Arviointiohjel-
masta puuttuu maininta Uuden Oulun yleiskaavasta 
ja siihen liittyvästä VILMO-suunnitelmasta, jonka lii-
tekartalla Mustasuon puolen suunnittelualueen itä-
osassa on luonnon ydinaluetta, laajaa yhtenäistä 
metsäaluetta sekä virtaavaa vettä ekologisena yh-
teytenä. Yhteysviranomainen tuo esille, että VILMO-
suunnitelma tulee huomioida vaikutusarvioinnissa ja 
täydentää nykytilan kuvaukseen arviointiselostuk-

sessa. 

VILMO-suunnitelma on huomioitu nykytilakuvauk-
sessa ja vaikutusarvioinnissa. 

Yhteysviranomainen toteaa, että ekologisiin yhteyk-
siin kohdistuvia yhteisvaikutuksia saattaa aiheutua 
suunnitteilla olevan peura-aidan rakentamisesta, 
mikä on myös huomioitava arvioinnissa.  

Suunniteltu metsäpeura-aita on huomioitu luvun 
Ekologiset yhteydet nykytilan kuvauksessa. 

Yhteysviranomainen tuo esille, että arviointiselostus-
vaiheessa tulee esittää lajien elinympäristövaatimuk-
siin perustuva laadullinen arviointi ekologisesta yh-
teydestä ja perustella miten yhteystarve on otettu 
huomioon tiestön ja voimalapaikkojen sijaintien 
suunnittelussa. Arviointiselostuksessa on tuotava 
esille, että riittävän leveä ekologinen yhteys eläinten 

Lausunnon asiat on huomioitu vaikutusten arvioin-
nissa luvussa 23. Kusiojan uomaan tukeutuva ekolo-
ginen yhteystarve on huomioitu kaikissa hankevaih-
toehdoissa jättämällä voimaloista vapaa vyöhyke uo-
man ympärille. Vaihtoehdossa VE2 on jätetty ka-
peimmillaan noin 1,5 kilometriä leveä käytävä voi-
maloiden väliin.  
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liikkumiseen säilyy alueen mahdollisen rakentumisen 
jälkeenkin. Lisäksi on huomioitava Metsähallituksen 
alue-ekologisessa suunnittelutyössään tekemät eko-
logisia yhteyksiä tukevat rajaukset. Yhteysviran-
omainen pitää tärkeänä, että arviointiselostuksessa 
havainnollistetaan em. selvityksen ja vaikutusarvi-
oinnin tuloksia mm. karttaesityksin. 

Luontoarvot: linnusto 

 

Yhteysviranomainen toteaa, että hankealueelle sijoit-
tuu osia MAALI-alueesta Särkisuo-Siiransuo (PPLY, 
2024) ja tämä tieto tulee selostusvaiheessa täyden-
tää ja vaikutukset kaiken kaikkiaan linnustollisesti 

arvokkaille kohteille (FINIBA, MAALI, SPA) arvioida 
hyvin perusteellisesti. 

Hankealueelle tai sen läheisyyteen sijoittuvat FINIBA 
ja MAALI alueet on esitetty suojelualueet luvussa 
taulukossa 22-2 ja kartalla 22-2. Linnustollisesti ar-
vokkaisiin alueisiin kohdistuvat vaikutukset on arvi-

oitu luvussa 20 Linnusto. 

Tuulivoimaloista, sähkönsiirrosta sekä aurinkovoi-
masta linnustolle aiheutuvien vaikutusten mekanis-
meja ei ole käsitelty arviointiohjelmassa kovinkaan 
laajasti. Aurinkovoimantuotannosta linnustoon koh-
distuvia vaikutusmekanismeja ei ole avattu lainkaan 
ja tämä tulee selkeästi määritellä ja arvioida selos-
tusvaiheessa.  

Vaikutusmekanismeja on käsitelty YVA-selostuksen 
luvussa 20.1 mahdollisimman tarkasti tutkittuun tie-
toon pohjautuen, niin aurinkovoiman, tuulivoiman 
kuin voimajohtojenkin osalta. 

Yhteysviranomainen toteaa pesimälinnuston inven-
tointimenetelmän epämääräiseksi ja toteutumisen 
kuvauksen hyvin puutteelliseksi. Arviointiohjelmassa 
esitetty kartoituslaskenta soveltuu sinänsä hankealu-
een linnuston inventoimiseen, mutta on vaikeasti 
toistettavissa vakioidusti verrattuna linja- ja pistelas-
kentaan, mikä hankaloittaa esimerkiksi hankkeesta 
syntyvien vaikutusten seurantaa. Siksi esimerkiksi 
pistelaskentaverkoston perustamista sovelletun kar-
toituslaskennan rinnalle on syytä harkita perusteelli-
sesti. -- Yhteysviranomainen kehottaa arviointiselos-
tusvaiheessa linnustoselvitysten tulosten laadukkaan 
raportoinnin lisäksi pesimälinnustoselvitysten ajan-
kohtien ja menetelmäkuvausten kattavampaan esit-
tämiseen.  

Selostusta laatiessa on tunnistettu, että selvityksen 
menetelmäkuvauksessa on joitakin puutteita. Selvi-
tysalueen linnusto on kuitenkin pääosin selvitetty 
melko hyvin suhteessa alueen suuriin linnustollisiin 
arvoihin, ja tekijöinä ovat olleet alan asiantuntijat. 

Yhteysviranomainen ohjeistaa selvitysten raportoin-
nissa sekä YVA-selostuksessa tuomaan selkeästi 
esille linnustoselvitysten toteuttamisen ajankohdat, 
toteuttajat sekä käytetyn työmäärän. Suunniteltu tai 
toteutunut työmäärä on hyvä ilmoittaa tunteina eikä 
päivinä, koska maastopäivien teholliset tarkkailutun-
nit eroavat huomattavasti kohteesta ja toimijasta 
riippuen. Kulloinkin inventoidut alueet/reitit, tehdyt 
havainnot sekä myös suunnitellut rakenteet tulee il-
metä esitetyissä karttakuvissa riittävän selkeästi sel-

vitysten kattavuuden osoittamiseksi sekä myös vai-
kutusarvioinnin helpottamiseksi. Lisäksi selvitysra-
porttiin tai sen liitteisiin tulee sisällyttää luettelot, 
joista ilmenevät kaikki hankealueella tehdyissä selvi-
tyksissä tavatut lintulajit sekä suojelullisesti merkit-
tävät lajit ja alueella pesivät lajit. Yhteysviranomai-
nen toteaa, että Lajitietokeskuksen aineistohaku on 
tehtävä siten, että siitä saadaan viittauskelpoinen 
tiedosto ja viite on lisättävä lähdeluetteloon, sillä ai-
neistohaku (ml. hakuehdot) on pystyttävä todenta-
maan jälkikäteen. 

Selvityksen paikkatietoaineisto ja raportti ovat katta-
via ja viittaavat huolellisesti tehtyyn maastotyöhön. 
Työmäärä on ilmoitettu sillä tarkkuudella, kun tieto 
on saatavilla. Lajitietokeskuksen aineistohakujen 
viitteet on esitetty lähdeluettelossa.  

Hankealue sijoittuu kahdelle tiedossa olevalle maa-
kotkareviirille. -- Yhteysviranomainen korostaa, että 
maakotkaan kohdistuva vaikutustenarviointi tulee 
toteuttaa huolellisesti Metsähallituksen ohjeistuksen 
mukaisesti (Hyvät käytännöt tuulivoimahankkeista 
maakotkalle aiheutuvien vaikutusten selvittämisessä 
ja arvioinnissa, Metsähallitus 2022) ja vaikutusten 
arviointi tulee tehdä hankkeen vaikutuspiirissä ole-
ville reviireille. Maakotkaan kohdistuvien vaikutusten 
arvioinnin yhteydessä on esitettävä lievennystoimen-
piteitä. 

Maakotkaselvitys on tehty ohjeistusten mukaisesti 
(Liite 17). 
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Yhteysviranomainen huomauttaa, että selvityksissä 
tulee tiedossa olevien petolintureviirien liikkeiden 
seurannan lisäksi selvittää hankealueella mahdollisia 
ennestään tuntemattomia petolintujen pesiä. Maa-
kotkan lisäksi myös muiden paikallisten päiväpetolin-
tulajien kohdalla on laadittava tarvittaessa asianmu-
kainen törmäysmallinnus sekä häiriövaikutuksiin pe-
rustuva asiantuntija-arviointi. Petolintuihin kohden-
nettavien riittävien selvitysten ja vaikutusarviointien 
osalta yhteysviranomainen kehottaa huomioimaan 
lajisuojelusta vastaavan Metsähallituksen arvioin-
tiohjelmasta antaman lausunnon salassa pidettävän 
osuuden. Arviointiselostusvaiheessa uhanalaisten pe-
tolintujen vaikutusarvioinneista tulee laatia julki-
suuslaki huomioiden erillinen raportti viranomais-
käyttöön. Lisäksi julkisuuslain puitteissa on hyvä 
kohdentaa raportoinnin tarkemmat karttakuvat met-
son soidinpaikoista sekä mm. metsähanhen pesi-
mäsoista erillisinä viranomaisliitteinä. 

Petolintuihin liittyvä arviointityö on tehty lukuisia tie-
teellisiä julkaisuja käyttäen. Sensitiiviset lajitiedot 
(perustuen Suomen lajitietokeskuksen ohjeistuk-
seen) on esitetty salassa pidettävissä liitteissä (Liit-
teet 16, 17, 18, 19). 

Kanalintujen osalta yhteysviranomainen tuo esille, 
että paikannettujen metson soidinpaikkojen ohella 
vaikutusarvioinneissa on hyvä arvioida muidenkin 
vuodenkierron kannalta merkittävien elinympäristö-
jen merkitystä elinvoimaisten kanalintukantojen säi-
lymisen kannalta, ja todeta hankkeen mahdollisuu-
det säilyttää tällaisia elinympäristöjä voimalasijoitte-
lussa. Hankealueen merkitystä kanalintujen elinym-
päristönä arvioitaessa on mahdollisuuksien mukaan 
syytä hyödyntää esimerkiksi saalistilastoja ja riista-
kolmiolaskennasta kertyneitä pitkäaikaisaineistoja, 
sillä alueella on aktiivinen riistakolmio. Luonnonvara-
keskus on tuonut lausunnossaan esille kanalintusel-
vitysten heikkouksia ja kehottaa huomioimaan kana-
lintukantojen runsauden voimakkaat vuosien väliset 
vaihtelut, mitkä lisäävät epävarmuutta yhden vuo-
den selvitysten riittävyyteen ja vaikutusarviointeihin. 
Metson osalta pienetkin soitimet voivat olla merkittä-
viä paikalliselle poikastuotannolle, eikä pelkästään 
soivien koiraiden määrä yhdellä soidinalueella mää-
ritä alueen metsokantaa. Yhteysviranomainen kehot-
taa huomioimaan luonnonvarakeskuksen lausunnon 

ohjeet. Alueen suoseudut ja kanalintujen runsaat 
elinympäristöt huomioiden hankkeen vaikutusarvi-
oinneissa tulee vakavasti harkita voimaloiden ala-
osine maalaamista tummiksi kanalintujen törmäys-
riskin vuoksi.  

Vaikutustenarvioinnissa on huomioitu teerien ja met-
sojen soidinpaikat ja riekkojen lukumäärät sekä alu-
een elinympäristöjen merkitys. Linnuston osalta on 
esitetty lieventämiskeinoja luvussa 20.7.  

Arviointiselostuksessa hankkeen aiheuttamat vaiku-
tukset linnustolle tulee käsitellä riittävällä laajuu-
della. Mikäli aiotaan käyttää haruksellisia tuulivoima-
loita, tulee arvioida myös harustuksen aiheuttamat 
vaikutukset linnustoon. Erityistä huomioita tulee 
kiinnittää etenkin aurinkovoimatuotannosta linnus-
toon kohdistuviin vaikutusmekanismeihin ja niiden 
arviointiin. Etenkin, kun hyvin laajaa aurinkopaneeli-
kenttää ollaan sijoittamassa Vainiosuon entiselle tur-
vetuotantoalueelle, jolle taustatietojen mukaan esi-
tetään muodostuneen kosteikkoaluetta. Tämän kos-
teikon nykyistä linnustollista arvoa tulee kuvata hy-
vin.  

Arviointityö perustuu Imperia-hankkeen Arvi-työka-
luun ja myös lajikohtaisiin tutkimuksiin lajikohtai-
sista häiriöherkkyyksistä eri vaikutusmekanismeihin 
liittyen. Myös aurinkovoimatuotannon vaikutusmeka-
nismit on tunnistettu tieteelliseen tutkimukseen vii-
taten. Linnustollisesti arvokkaat alueet, Vainionsuo 
mukaan lukien, on luokiteltu LUOPAS-oppaan mukai-
siin arvoluokkiin. 

 

Hankkeessa ei ole tarkoitus käyttää haruksellisia voi-
maloita. 

Linnustovaikutusarvioinneissa on syytä hyödyntää ja 
soveltuvin osin viitata aiheesta julkaistuihin tuoreim-
piin tutkimustuloksiin ja niistä tehtyihin koosteisiin 
(esim. Tolvanen ym. 2023). 

Arvioinnissa on hyödynnetty ajantasaista tutkimus-
tietoa ja pyritty perehtymään myös koostejulkaisu-
jen viittaamiin tutkimuksiin. 
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Muutonseuranta on suunniteltu toteutettavaksi ylei-
sesti käytettyjen menetelmien mukaisesti huhti-tou-
kokuussa ja elo-lokakuussa 2023. Suunniteltu tark-
kailupäivien määrä on ollut keväällä 10 ja syksyllä 
10, mikä yhteysviranomaisen arvion mukaan lähtö-
kohtaisesti on riittävä määrä, mutta riittävyys on si-
doksissa kohdentamiseen ja onnistumiseen. Arvioin-
tiohjelmasta ei ilmene onko suunniteltu seuranta 
myös toteutunut, eikä muutoinkaan tarkempia tie-
toja muuttolinnustoselvityksen seurantasektoreista, 
tarkkailupisteistä tai toteuttajista ole esitetty arvioin-
tiohjelmavaiheessa. Selvityksen toteutus ja tulokset 
tulee raportoida huolellisesti ja selkeästi selostusvai-
heessa, jolloin yhteysviranomainen voi ottaa vasta 
kantaa riittävyyteen ja luotettavuuteen.  

Muutonseurannan metodiikka on esitelty linnustosel-
vityksen (Avescapes) raportissa (Liite 15a) ja ylei-
sellä tasolla YVA-selostuksessa. 

Vaikutusten arvioinnissa tulee huomioida laaja-alai-
sesti sekä valmiiden että vireillä olevien tuuli- ja au-
rinkovoimahankkeiden aiheuttamat yhteisvaikutuk-
set (ml. sähkönsiirto). 

Linnustoon kohdistuvat yhteisvaikutukset on huomi-
oitu ja kuvattu luvussa 20.4. 

Luontoarvot: eläimistö, luontodirektiivin liittei-
den II ja IV lajit 

 

Yhteysviranomainen toteaa yleisesti, että eritoten 
hankkeesta aiheutuvan elinympäristöjen pirstoutu-
misen ja ekologisiin yhteyksiin kohdistuvien muutos-
ten vaikutuksia on arvioitava direktiivilajien lisäksi 
myös suhteessa muuhun eläimistöön. Vaikutukset 
arvioidaan lisäksi rakentamisen, käytönaikaisen me-
lun ja muun häiriön osalta. Arvioinnissa on huomioi-
tava laaja-alaisesti myös lukuisten muiden sekä vi-
reillä olevien että valmiiden tuuli- ja aurinkovoima-
hankkeiden mahdolliset yhteisvaikutukset. Lisäksi 
eläimistöön kohdistuvat vaikutustyypit, kohteiden 
herkkyys ja arviointimenetelmät on kuvattava ja ar-
vioinnit laadittava siten, että tuuli- ja aurinkovoima-
loiden lisäksi myös sähkönsiirtolinjojen mahdolliset 
vaikutukset eläimistölle ja niiden kulkuyhteyksille tu-
levat huomioiduksi.  

Hankkeen vaikutuksia ekologisiin yhteyksiin ja eläi-
mistöön on tarkasteltu YVA-selostuksessa. Myös yh-
teisvaikutukset on huomioitu. 

Yhteysviranomainen suosittelee, että selostusvai-
heessa eri eläinlajiryhmistä tehtävät selvitykset koo-
taan yhtenäiseksi luontoselvitysraportiksi lukuisten 
erillisten raporttien ja liitteiden sijasta. Kuten linnus-

ton kohdalla, raportissa tulee selkeästi ilmetä eri sel-
vitysten toteuttamisen ajankohdat sekä käytetty työ-
määrä. Esitettävissä karttakuvissa puolestaan tulee 
ilmetä kulloinkin inventoidut alueet/reitit, tehdyt ha-
vainnot sekä myös hankkeen suunnitellut rakenteet 
(voimalat, tiet ja sähkönsiirtolinjat) riittävän selke-
ästi selvitysten kattavuuden sekä myös vaikutusarvi-
oinnin helpottamiseksi. 

AFRYn laatimat eläimistöselvitykset on koottu yhteen 
luontoselvitysraporttiin, joka on selostuksen liitteenä 
14.  

Tehdyn tietopyynnön osalta yhteysviranomainen 
huomauttaa, että Lajitietokeskuksen Laji.fi-järjestel-
män aineistot päivittyvät jatkuvasti, joten vaikutus-
arviointiselostukseen on pyydettävä ajantasaiset tie-
dot hankealueelta ja hankkeen vaikutusalueelta ole-
vat havainnot uhanalaisista, suojelluista ja muutoin 
huomionarvoisista lajeista (kaikki lajiryhmät). Sama 
koskee myös esim. Luonnonvarakeskuksen tietopal-
veluista tehtäviä tietohakuja ja -pyyntöjä.  

YVA-selostusvaiheessa on pyydetty Lajitietokeskuk-
sen aineistot 9.10.2025 linnuston ja 18.11.2025 eläi-
mistön osalta, ja ne on otettu huomioon vaikutusar-
viointia tehdessä. 

Luonnonvarakeskuksen tietohaut on myös päivitetty 
vaikutusten arviointivaiheessa. 

Maastoselvityksissä kartoitetut alueet eivät käy ilmi 
arviointiohjelmassa, joten selvitysten riittävyyttä ja 
mahdollisten täydennysten tarvetta ei voida vielä ar-
vioida. Hankealueen laajuuteen suhteutettuna selvi-
tykset voivat olla alimitoitettuja. Etenkin rimpisten 
soiden viitasammakkotilanne suunniteltaessa raken-
tamisia soiden läheisyyteen on tuotava esille. Lisäksi 
Vainiosuon entiselle turvetuotantoalueelle tulee koh-
dentaa asianmukainen viitasammakkoselvitys koh-
teen nykytila huomioiden. Yhteysviranomainen ko-
rostaa, että selvitysten tarkempi toteutustapa ja 

Luontoselvitysraportissa (liite 14) on tuotu esille laji-
kohtaiset maastoselvitysalueet, selvitysten toteutta-
minen ja tulokset.  
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tulokset on raportoitava selostusvaiheessa tarkasti ja 
huolellisesti. 

Saukon osalta yhteysviranomainen toteaa, ettei arvi-
ointiohjelmassa annettujen tietojen perusteella voida 
päätellä ovatko tehdyt selvitykset lajin osalta riittä-
vät. Saukkojen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen in-
ventointi tulisi toteuttaa kulkemalla alueen vesistö-
jen rannat niiden alueiden osalta, joihin mahdollisia 
vaikutuksia voi kohdentua.  

Hankealueelle on laadittu saukkoselvitys kahtena tal-
vena 2023 ja 2025 kahden biologin toimesta. Selvi-
tykset kohdennettiin hankealueen leveämpiin vesiuo-
miin. Selvityksen tulokset on raportoitu luontoselvi-
tysraportissa (liite 14).  

-- yhteysviranomainen yhtyy Luonnonvarakeskuksen 
lausunnossaan esittämään näkemykseen siitä, että 
alueen merkitystä suurpetojen ja suden lisääntymis- 
ja levähdysalueina ei voida arviointiohjelmassa esi-
tettyjen selvitysten avulla määrittää. Vain eri vuo-
denaikoihin ajoittuvalla riittävän pitkän aikavälin tar-
kastelulla (havaintorekisteritiedot, lumijälkilasken-
nat, maastoseurannat ym.) voidaan saada edes vält-
tävä käsitys jonkin alueen merkityksestä suurpeto-
jen elinalueena. Suurpetohavainnosta hankealueella 
ja sen läheisyydessä on selostusvaiheessa siksi han-
kittava riittävän pitkän aikavälin tiedot vaikutusarvi-
ointia varten.  

Hankealueelle on tehty lumijälkilaskennat vuonna 
2023, tulokset on raportoitu luontoselvitysraportissa 
(liite 14). Tietoja alueen suurpedoista on kerätty 
Luonnonvarakeskuksen havaintotiedoista. Tietoja on 
saatu myös alueen tuntevilta luontoharrastajilta, 
metsästäjiltä ja poronhoitajilta. Vaikutusten arviointi 
on laadittu näiden tietojen pohjalta. 

Suurpetoselvityksen osalta yhteysviranomainen suo-
sittelee hyödyntämään Luonnonvarakeskuksen avoi-
mia paikkatieto-palveluja (http://opendata.luke.fi 
sekä http://luonnonvaratieto.luke.fi) sekä muita 
mahdollisesti saatavilla olevia aineistoja hankealu-
eelta ja sen ympäristöstä. On syytä kuitenkin tiedos-
taa, että paikkatietopalvelun sisältämät tiedot päivit-
tyvät tiheään, joten suurpetojen osalta on syytä 
hankkia YVA-selostusvaiheessa myös tuoreimmat 
saatavilla olevat havaintotiedot hankealueelta ja sen 
vaikutuspiiristä, sekä tarkastettava viimeisimmät vi-
ralliset lajikohtaiset kanta-arviot. Myös metsästys-
seurojen edustajien ja etenkin suurpetojen seuran-
taan erikoistuneiden paikallisten ihmisten, kuten esi-
merkiksi riistanhoitoyhdistysten suurpetoyhdyshen-
kilöjen, haastatteluilla on mahdollista saada tietoa 
alueen merkityksestä suurpedoille.  

Luonnonvarakeskuksen avoimet havaintotiedot on 
tarkastettu YVA-selostusvaiheessa.  

Alueen metsästäjiä on haastateltu ja saatuja tietoja 
alueen eläimistöstä on huomioitu vaikutusarvioin-
nissa. 

Kuten Luonnonvarakeskus on lausunnossaan huo-
mauttanut, arviointiselostuksessa tulee suurpetojen-
kin kohdalla osoittaa erityistä painoarvoa muiden 
laajalla ja erämaisella seudulla sijaitsevien tuuli- ja 
aurinkovoimahankkeiden yhteisvaikutuksiin. Osalle 
lajeista mahdollinen tuulivoimarakentamisen vaiku-
tus saattaa koitua merkittäväksi laajallakin reviirillä, 
mikäli sille suunnitellaan useita hankkeita. Poronhoi-
toalueen kyseessä ollessa suden tai metsäpeuran 
esiintymistä hankealueella ei ole yhteisviranomaisen 
näkemyksen mukaan tarpeen erikseen selvittää; po-
ronhoitoalueella susi luetaan luontodirektiivin liitteen 
V lajeihin. 

Vaikutusten arvioinnissa on huomioitu yhteisvaiku-
tukset muiden hankkeiden kanssa. 

Yhteisviranomaisen arvion mukaan hankealueella on 
suovenhokkaalle (Nola karelica) soveltuvaa elinym-
päristöä. Kyseessä on luonnonsuojelulain 47 §:n 1 

momentissa tarkoitettu erityisesti suojeltava laji, 
joka on uhanalaisluokitukseltaan vaarantunut (VU). 
Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että hankealu-
een suokohteilla kartoitetaan suovenhokkaan sekä 
myös muiden uhanalaisten suoperhosten esiinty-
mistä niillä potentiaalisilla esiintymispaikoilla, joihin 
kyseessä olevasta hankkeesta voi aiheutua haitallisia 
vaikutuksia. 

Hankkeeseen liittyen ei ole tehty erillistä suovenho-
kas- tai suoperhosselvitystä. Hankkeen toimintoja ei 
suunnitella suoalueille, joten lähtökohtaisesti suo-

perhosille potentiaaliset elinympäristöt säilyvät.  
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Luontoarvot: Natura- ja suojelualueet sekä 
niitä vastaavat kohteet 

 

Arviointiohjelmassa on esitetty taulukko- ja teksti-
muotoisesti hankealueelle tai sen lähiseudulle sijoit-
tuvat luonnonsuojelualueet, suojeluohjelma-alueet 
sekä Natura-alueet. Yhteysviranomainen huomaut-
taa, että näiden kohteiden lisäksi hankealueen lä-
hellä sijaitsee Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakun-
takaavan luo-1-merkinnällä osoitettuja luonnon mo-
nimuotoisuuden kannalta tärkeitä suoalueita, joita 
koskee suunnittelumääräys: Alueen maankäyttö tu-
lee suunnitella ja toteuttaa niin, että otetaan huomi-
oon alueen luontoarvot. Myös nämä tulee ottaa huo-
mioon nykytilan kuvauksessa ja niihin kohdistuvat 
vaikutukset tulee arvioida. Havainnollisuuden paran-
tamiseksi myös muut suojelualueet kuin Natura-alu-
eet tulee nimetä kartoilla, mikä tulee ottaa huomioon 
arviointiselostuksessa. Suojelualuetilanne tulee päi-
vittää ennen arviointiselostuksen valmistumista. Yh-
teysviranomainen toteaa, että karttakuvat suojelu- 
ja Natura-alueiden sijoittumisesta tulee arviointi-
selostusvaiheessa olla tarkempia ja kartalla olisi 
hyvä olla suojelualueiden nimet, etenkin, kun niitä 
sijoittuu hankealueelle. Lisäksi karttaesityksiä ja tie-
toja tulee korjata ja täydentää Metsähallituksen lau-
sunnossaan esiin tuomien suojelualuevarausten 
osalta. Suojelualuekarttojen esittämistapaa tulee 
selventää arviointiselostukseen.  

Lausunnossa mainitut asiat on huomioitu YVA-selos-
tuksessa luvussa 22 Suojelualueet. 

Yhteysviranomainen korostaa, että Niittysuo-Siiran-
suon Natura-alueen vaikutusarvioinnin painopisteen 
on oltava suojeluperusteena olevassa linnustossa ja 
arviointityö vaatii mahdollisesti tuekseen maastosel-
vityksiä ollakseen riittävän pätevä. 

Natura-arvioinnin tueksi on tehty maastoselvityksiä 
(liitteet 15 ja 19). 

Arviointiohjelmassa esitetään laaditun Natura-arvi-
ointitarpeen harkinta hankealueeseen rajautuvalle 
Hillikkosuon Natura-alueelle (FI1106604, SAC), josta 
osa sijoittuu hankealueelle. Esitetyn tarvearvioinnin 
mukaan hankkeessa ei katsota olevan tarpeen laatia 
luonnonsuojelulain mukaista Natura-arviointia. Yh-
teysviranomainen on tästä näkemyksestä eri mieltä 
ja toteaa varsinaisen luonnonsuojelulain 35§:n mu-

kaisen Natura-arviointitarpeen hankeen hydrologis-
ten vaikutusten mahdollisen ilmenemisen vuoksi ole-
van tarpeen. 

Hillikkosuon Natura-alueelle on laadittu luonnonsuo-
jelulain 35§:n mukainen Natura-arviointi, joka on se-
lostuksen erillisliitteenä 21.  

Yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan hank-
keessa on luonnonsuojelulain 35 §:ssä tarkoitetulla 
asianmukaisella tavalla arvioitava Kiiminkijoen Na-
tura-alueen suojeluperusteina oleviin lajeihin ja luon-
totyyppeihin kohdistuvat vaikutukset. Vaikutukset on 
arvioitava Natura-alueeseen kokonaisuutena riippu-
matta siitä, kuinka suuri osa Natura-alueesta on 
hankealueella. Tässä tapauksessa hankealue on ko-
konaisuudessaan Kiiminkijoen valuma-alueella. Arvi-
ointiohjelman taulukoissa 14-1 ja 14-2 ja tekstissä 
mainituilla Kiiminkijoen ”osakohteilla” tai ”aluera-
jauksilla” tarkoitetaan ilmeisesti valuma-aluejaon 
hierarkiatason 4 valuma-alueita. Käsitteet tulee 
avata tarkemmin arviointiselostuksessa ja Natura-ar-
vioinnissa, mikäli niillä katsotaan olevan merkitystä 
arvioinnin kannalta.  

Kiiminkijoen Natura-alueelle on laadittu luonnonsuo-
jelulain 35§:n mukainen Natura-arviointi, joka on se-
lostuksen liitteenä 20. 

Natura-arvioinnissa on kuvattava tarkasti tuulivoi-
mala-alueiden sekä uuden ja peruskorjattavan ties-
tön ja aurinkovoimalan kuivatusjärjestelyt ja mihin 
kuivatusvedet johdetaan. Yhteisvaikutuksissa on 
otettava huomioon aikaisempien metsäojitusten vai-
kutukset, samalla valuma-alueella samanaikaisesti 
tulossa olevat ojitushankkeet ja muut hankkeet 
(esim. tuuli- ja aurinkovoimahankkeet). Vaikutukset 
on kuvattava ennen lievennystoimia. 

Hankkeen kuivatusjärjestelyt on kuvattu tämänhet-
kisen suunnitteluvaiheen mukaisesti. Tarkemmat 
suunnitelmat tehdään hankkeen jatkosuunnittelun 
yhteydessä.  

Aiemmat metsäojitukset on otettu huomioon alueen 
nykytilakuvauksessa. Pintavesien näkökulmasta 
aiemmin tehtyjen ojitusten vaikutukset näkyvät ve-
den laadussa. 
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Lievennystoimet on kuvattava ja vaikutukset kuvat-
tava myös lievennystoimien jälkeen.  

Yhteisvaikutuksissa on huomioitu tiedossa olevat 
muut lähialueen hankkeet kuten Viinivaaran veden-
otto sekä suunnitellut tuuli- ja aurinkovoimahank-
keet. 

Vaikutukset on kuvattu ennen lievennystoimia, jotka 
on myös kuvattu Natura-arvioinnissa.  

Yhteisvaikutusten arvioinnissa on kunkin suojelupe-
rusteena olevan luontotyypin (esimerkiksi ”pikkujoet 
ja purot”) osalta arvioitava eri hankkeiden vaikutuk-
sia tälle luontotyypille koko Kiiminkijoen Natura-alu-
eella. Yhteisvaikutusten arvioinnin tarkoituksena ei 

siis ole pelkästään juuri tämän hankkeen vaikutuspii-
rissä oleviin puroihin kohdistuvat vaikutukset, vaan 
tälle luontotyypille ylipäätään koko Natura-alueella 
kohdistuvat vaikutukset sekä siten vaikutukset luon-
totyypin suotuisaan suojelutasoon ja Natura-alueen 
eheyteen. 

Yhteisvaikutusten arvioinnissa on huomioitu kaikki 
suojeluperusteena olevat luontotyypit. 

Vaikutukset tulee arvioida myös suhteessa Natura-
alueelle määriteltyyn suojelutavoitteeseen ja sen 
saavuttamiseen. Suojelutavoitteet on ilmoitettu Na-
tura-tietolomakkeella. Arvioinnissa tulee hyödyntää 
vesistövaikutusten arvioinnissa tehtävää analyysia 
hankkeen vaikutuksista vesienhoidon tilatavoittee-
seen.  

Lausunnossa esitetyt asiat on huomioitu Natura-arvi-
oinnissa.  

Natura-alueisiin kohdistuvien vaikutusten arvioin-
nissa yhteysviranomainen suosittelee perehtymään 
huolellisesti Euroopan komission tiedonantoon 
(28.9.2021 C(2021 6913 final) ”Natura 2000 -aluei-
siin liittyvien suunnitelmien ja hankkeiden arviointi - 
Luontodirektiivin 92/43/ETY 6 artiklan 3 ja 4 kohtaa 
koskevat menetelmäohjeet”. 

Mainittu tiedonanto ja ohjeistus on huomioitu Na-
tura-arvioinneissa. 

Arviointiohjelman mukaan vaikutukset Natura-aluei-
siin ja muihin aluemaisiin suojelukohteisiin arvioi-
daan olemassa olevan luontoaineiston pohjalta. Yh-
teysviranomainen korostaa kuitenkin, että mikäli ar-
vioinnin kannalta olennaista tietoa puuttuu, selvityk-
siä on varauduttava täydentämään maastossa.  

Vaikutusarvioinnit Natura- ja suojelualueille on tehty 
pääosin olemassa olevien luontotietojen pohjalta. 
Niittysuon alueelle on tehty linnustoselvitykset 
maastotöin tukemaan vaikutusarviointia. 

Yhteysviranomainen toteaa, että hankealueelle sijoit-
tuvista Metsähallituksen hallinnoimista luonnonsuo-
jelualueista sekä muista suojeluun varatuista alu-
eista tulee hankkia riittävät tiedot ja kohdentaa nii-
hin asiantunteva vaikutusarviointi. Yhteysviranomai-
nen kehottaa huomioimaan Metsähallituksen lausun-
non aiheesta.  

Vaikutusarvioinnissa on huomioitu Metsähallituksen 
hallinnoimat suojelualueet ja suojeluun varatut alu-
eet. Metsähallituksen lausunto on huomioitu. Hanke-
vaihtoehdossa VE2 mitkään voimalapaikat tai rootto-
rin pyyhkäisyalueet eivät sijaitse Metsähallituksen 
hallinnoimilla alueilla.  

Yhteysviranomainen huomauttaa, että yksityismaan 
suojelualueiden tilanne muuttuu, mm. aktiivisen 
METSO- ja HELMI-ohjelmien rahoituksen seurauk-
sena ja siksi hankkeen edetessä selostusvaiheeseen 
on syytä tiedustella ELY-keskukselta mahdollisia uu-
sia, perustettavana olevia suojelualueita nykytilan-
teen päivittämiseksi sekä hankealueen että sähkön-
siirtosuunnitelmien alueilta. 

Hankealueelle METSO- ja HELMI-ohjelmien puitteissa 
perustetut tai perustettavat kohteet on tarkastettu 
ELY-keskukselta 5.12.2025.   

Ilmasto 

 

Yhteysviranomainen haluaa tarkentaa, että hank-
keen hiilijalanjälkilaskennassa tulee huomioida hank-
keen koko elinkaaren ajalta tuulivoimalat, aurinko-
paneelit, energiavarastot ja sisäinen sähkönsiirtora-
kenne, tiestö ja muu infrarakentaminen sekä ulkoi-
nen sähkönsiirtorakenne. Laskennassa tulee huomi-
oida suunniteltujen tuulivoimaloiden, aurinkopanee-
lien, energiavarastojen ja sähkönsiirtorakenteiden 
valmistamisen ja kuljetuksen, tuulivoimapuiston, au-
rinkopaneelien, energiavarastojen ja sähkönsiirtora-
kenteiden rakentamisen, johtoalueen ja reuna-
vyöhykkeiden raivaukset sekä metsän hakkuut, kun-
nossapidon ja korjauksen sekä tuulivoimaloiden, au-
rinkopaneelien, energiavarastojen ja sähkönsiirtora-
kenteiden purkamisen ja osien kierrätyksen päästöt. 

Huomioitu saatavilla olleen lähtötiedon mukaisessa 
laajuudessa. Ilmastovaikutuksia on käsitelty lu-
vussa 24. 



 
 

Tuulialfa Oy  

Mustasuo-Tynnyrikorven tuuli- ja aurinkovoimahanke  

YVA-selostus 

 

Copyright © AFRY Finland Oy  Helmikuu 2026 

19 

Arvioinnissa tulee huomioida myös teiden parantami-
nen sekä uusien teiden, työskentely- ja varastointi-
alueiden rakentaminen sekä ulkomaan kuljetukset. 
Tuuli- ja aurinkovoimapuiston päästökerroin tulee il-
moittaa gCO2/kWh huomioon ottaen puiston koko 
elinkaari. Hankevaihtoehtojen välillä tulee tehdä 
myös vertailua.  

Yhteysviranomainen haluaa tarkentaa, että hank-
keen vaikutuksia metsien hiilivarastoon ja hiilensito-
mispotentiaaliin arvioitaessa tulee huomioida tuuli-
voimapuiston, aurinkopaneelien, energiavarastojen 
ja sähkön siirtoyhteyksien rakentamisen vaikutukset 
hiilivarastoihin ja -nieluihin. Hiilivarasto- ja -nielulas-
kelmissa tulee arvioida tuulivoimapuiston, aurinko-
paneelien ja energiavarastojen sekä sähkönsiirtora-
kenteiden, teiden parantamisen (ml. leventämisen), 
uusien teiden, työskentely- ja varastointialueiden 
alueraivausten vaikutukset puustoon, muuhun kas-
villisuuteen ja maaperään hankeaikana ja sen jäl-
keen. Arviossa tulee huomioida hankealueen maa-
perä ja sen ominaisuudet, etenkin turpeeseen varas-
toitunut hiili, jos hanke edellyttää merkittäviä ojituk-
sia ja suovedenpinnan laskua turvemailla. Arvioin-
tiohjelmassa alueen maaperän yleispiirteet (GTK 
2023b) on esitetty kuvassa (Kuva 16-1). Kuvasta ei 
kuitenkaan selviä millainen on aurinkovoimapuiston 
maaperä. Kuvasta puuttuvat myös sähkönsiirto ja 
tiestö. 

Huomioitu saatavilla olleen lähtötiedon mukaisessa 
laajuudessa. Ilmastovaikutuksia on käsitelty lu-
vussa 24. 

Aurinkovoima-alue on suunniteltu sijoitettavaksi en-
tiselle turvetuotantoalueelle, jonka nykytilakuvaus 
on arviointiohjelmassa hyvin suppea. Yhteysviran-
omainen huomauttaa, että arviointiselostuksessa tu-
lee esittää entisen turvetuotantoalueen nykytila. En-
tisen turvetuotantoalueen nykytilakuvauksen on 
hyvä sisältää: alueen maaperä (pohjamaan laatu), 
alueen maanpeiteluokka (turvepinta, kasvittunut, 
puustottunut, vesipinta (GTK)) alueen eri osissa, 
mahdolliset happamat sulfaattimaat, kivisyys, ajan-
tasainen tieto maanpinnan korkeussuhteista (kor-
keusmalli), vesiolosuhteet (veden kulku), turvetuo-
tantoalueen jäännösturpeen paksuus ja turpeen si-
sältämä hiilen määrä alueen eri osissa, jäännöstur-
peen kasvihuonekaasupäästöt (hiilivuoto) ja aurinko-
voima-alueen rakentamisen vaikutukset niihin sekä 
kasvihuonekaasupäästöarvion vertailu entisen turve-

tuotantoalueen ennallistamiseen tai muuhun jälki-
käyttömuotoon.  

Turvetuotantoalueen nykytilaa on arvioitu paikkatie-
toaineistosta saatavan maanpeiteluokan perusteella. 
Entisen turvetuotantoalueen nykytilaa on kuvattu 
YVA-selostuksessa, esimerkiksi luvussa 17.2.1.  

Hankkeen vaikuttavuutta hiilinieluihin ja -varastoihin 
tulee arvioida alueellisesti. Arvioinnissa on hyvä 
tuoda esiin kokoava tietoa eri maankäyttöluokkien 
pinta-alan raivaustarpeista sekä maaperän ja met-
sien hiilinielujen ja -varastojen vähentymisestä.  

Huomioitu luvussa 24. 

Ilmastovaikutusten arviointiin ei ole vakiintuneita ta-
poja laskelmien esitykseen, siksi on perusteltua, että 
laskennallisten tulosten rajaukset ja perusteet ker-
toimien ja erinäisten lähteiden käyttöön avataan.  

Laskentamenetelmää ja sen perusteita on kuvattu 
luvussa 24. 

Arviointiohjelman mukaan hankkeen positiivista vai-
kutusta ilmastonmuutoksen hillintään tuodaan esille 
hiilikädenjäljen avulla. Yhteysviranomainen pitää tär-
keänä, että ilmastovaikutusten arvioinnissa tuuli- ja 
aurinkovoimalla tuotetun sähkön päästövähennyslas-
kelmissa käytetään tuotannon ajankohdalle ennus-
tettavaa keskiarvoista sähköntuotannon ominaishiili-
dioksidipäästökerrointa, jossa huomioidaan sähkö-
markkinoiden ennustettu tuotantorakenne. Lisäksi 
huomioitavaa on, että hiilikädenjäljen laskentaan ei 
ole olemassa yhtä vakiintunutta kansainvälistä stan-
dardia tai laskentamenetelmää kuin hiilijalanjäljen 
laskentaan. Yhteysviranomainen huomauttaa, että 
keskeistä laskennassa on se, että hiilikädenjälkitulos 

Positiivista ilmastovaikutusta on arvioitu erikseen lu-
vussa 24 vertaamalla hankkeen päästöjä Suomen 
ympäristökeskuksen laatiman energiaskenaarion 
mukaisiin keskiarvoisiin sähköenergian päästöihin. 
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esitetään erikseen, eikä sitä vähennetä hiilijalanjäl-
jestä.  

Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että ilmaston-
muutoksen hillinnän lisäksi ilmastonmuutokseen so-
peutuminen otetaan huomioon arvioinnissa. Ilmasto-
vaikutusten arvioinnissa on hyvä tunnistaa ilmaston-
muutoksen aiheuttamia riskejä, millä voi olla vaiku-
tusta tuulivoimaloiden toimintaan. Arviointiselostuk-
sessa tulee esittää ilmastonmuutoksesta hankkeelle 

mahdollisesti aiheutuvia riskejä ja keinoja niiden vä-
hentämiseksi. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumista on käsitelty 
omassa osiossaan luvussa 24. 

Liikenne 

 

YVA-selostukseen on tärkeää lisätä kartta maan-
teistä tienumeroineen hankealueen ympärillä, sa-
malla kartalla tulee esittää myös sähkönsiirtoreittien 
sijainti ja kulkuyhteydet hankealueelle. -- Arviointi-
selostusta laadittaessa tulee pyrkiä selkeään esitys-
tapaan, huomiota kannattaa kiinnittää asioiden esit-
tämiseen mahdollisimman selkeinä karttaesityksinä 
esimerkiksi kuljetusreittien sekä parannettavan ja 
rakennettavan tiestön osalta. 

Kartat on esitetty YVA-selostuksessa luvussa 10. 
Kuljetuksia on arvioitu tämän hetken tietojen perus-
teella – tarkkoja tietoja reiteistä ei vielä ole ollut 
saatavilla. 

YVA-ohjelmassa ei ole tuotu esille, mitä kautta tuuli-
voimaloiden osat aiotaan kuljettaa satamista hanke-
alueelle, sillä satama tarkentuu vasta myöhemmässä 
vaiheessa. Yhteysviranomainen näkee tärkeänä, että 
YVA-selostuksessa kuvataan rakentamisen aikana 
käytettävät kuljetusreitit sekä parannettavat ja han-
kealueelle rakennettavat uudet tiet. Yhteysviran-
omainen huomauttaa, että liikenneosioon tulee lisätä 
YVA-selostukseen kartta, jossa näkyvät arvioidut 
kuljetusreitit hankealueelle erikoiskuljetusten lisäksi 
myös maa-aines- ja betonikuljetusten osalta, mikäli 
niitä joudutaan kuljettamaan hankealueen ulkopuo-
lelta. Arvioinnissa on syytä huomioida myös suurten 
erikoiskuljetusten reittien vaatimukset mm. vapaan 
aukon osalta. Mikäli maa-aineksia ei saada hanke-
alueelta, on YVA-selostuksessa syytä esittää kartalla 
myös todennäköisimmät maa-ainesten ottoalueet 
hankealueen ympäristössä.  

Mahdolliset tuulivoimakomponenttien kuljetuksiin 
käytettävät erikoiskuljetusreitit on esitetty luvun 10 
kuvassa 10-4. Hankealueen tiesuunnitelmat eri han-
kevaihtoehdoissa on puolestaan esitetty kuvissa 
10-2 ja 10-3. 

Yhteysviranomainen huomauttaa, että liikenteen 
osalta on syytä huomioida kuljetusten vaikutusten 
ulottuminen niin laajalle alueelle, mistä tuulivoima-
puiston rakentamiseen tarvittavia materiaaleja tai 
rakenteita tuodaan satamien kautta hankealueelle. 
Näin ollen vaikutuksia tulee tarkastella koko kulje-
tusreitin osalta, toki pääpainon arvioinnissa ollessa 
hankkeen lähiympäristössä. Mikäli tarkat kuljetusrei-
tit eivät ole tiedossa YVA-selostusta laadittaessa, tu-
lee arviointi tehdä eri vaihtoehtojen osalta sillä tark-
kuudella, kun se on käytettävissä olevien tiedoin 
mahdollista. Kun käytettävät kuljetus- ja sähkönsiir-
toreitit tarkentuvat, kannattaa paikallisesta ELY-kes-
kuksesta tiedustella, onko reittien alueelle mahdolli-
sesti suunnitteilla tienparannushankkeita ja niiden 
toteutustilannetta.  

Huomioitu saatavilla olevan tiedon perusteella lu-
vussa 10. 

Yhteysviranomainen näkee tärkeänä, että hankkeen 
liikennevaikutukset arvioidaan YVA-selostuksessa 
huolella. Rakentamisen aikaisten liikennemäärien ar-
vioinnissa on syytä huomioida tyhjänä ajo, ajojen 
säännöllisyys ja mahdolliset liikennehuiput. Lisäksi 
liikenteen osalta tulee arvioida melu-, päästö- ja tä-
rinähaitat. YVA-selostuksessa tulee vaikutukset arvi-
oida tuulivoimapuiston rakentamiseen liittyen käy-
tettävien kuljetusreittien mm. maa-aines-, betoni- ja 
erikoiskuljetusten osalta. Arvioinnissa on syytä tar-
kastella hankkeen vaikutuksia myös liikenteen suju-
vuuteen. 

Huomioitu saatavilla olevan tiedon perusteella lu-
vussa 10. 
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Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että hankealu-
eelle johtavien teiden ja kuljetusreittien osalta YVA-
selostuksessa arvioidaan vaikutuksia teiden varsilla 
olevan asutuksen ja muiden häiriintyvien kohteiden 
näkökulmasta. On tärkeää tunnistaa liikenneturvalli-
suuden tai liikenteen sujuvuuden näkökulmasta 
mahdolliset ongelmalliset paikat. YVA-selostusvai-
heessa tulee pyrkiä löytämään ratkaisuja, kuinka lii-
kenteen kasvusta aiheutuvia vaikutuksia voidaan 
asutuksenkin näkökulmasta vähentää. Siltojen kor-
keus- ja painorajoitukset tulee huomioida kuljetus-
reittejä suunniteltaessa. Kuljetusten ajoittuminen ke-
lirikkoaikaan vaikuttaa merkittävästi tieverkon vah-
vistustarpeeseen. Hankkeen aiheuttaman liikenteen 
vaikutukset tiestön ja siltojen kantavuuteen tulee ar-
vioida sekä määrittää mahdolliset rakentamis-, vah-
vistamis- ja parantamistarpeet sekä mahdolliset liit-
tymien ja kaarteiden leventämistarpeet. Parantamis-
tarpeiden arvioinnissa on huomioitava hankealueen 
sisäisen tiestön lisäksi aluetta ympäröivä, kuljetuk-
siin käytettävä tiestö sekä erikoiskuljetusten käyttä-
mät reitit. Liikennevaikutusten arvioinnissa tulee 
huomioida mahdolliset yhteisvaikutukset muiden alu-
eelle sijoittuvien hankkeiden kanssa myös liikenteen 
osalta, mikäli niiden rakentaminen voi tapahtua sa-
manaikaisesti. 

Arvioitu saatavilla olevien tietojen perusteella lu-
vussa 10, mutta tarkempaa saavutettavuusselvitystä 
ei ollut käytössä YVA-menettelyn aikana. 

Yhteysviranomainen huomauttaa, että suunnittelun 
aikana on riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota 
tuulivoimalan osien varastointiin ja kuljetusreittien 
selvittämiseen. Mikäli maanteiden osalta rakenteiden 
vahvistamiselle tai liittymien parantamistoimille to-
detaan tarvetta, niiden suunnitteluun ja niihin liitty-
vien suunnitelmien käsittelyyn tulee varata riittävästi 
aikaa. Toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan 
hankkeesta vastaavan kustannuksella yhdessä niistä 
vastaavien viranomaistahojen (ELY-keskus tai Väylä-
virasto) kanssa. Hanketta varten rakennettava 
tiestö, sillat sekä mahdolliset uudet liittymäpaikat 
maantieverkkoon ovat osa hanketta, joten niiden si-
jainti on syytä esittää ja vaikutukset arvioida YVA-
selostuksessa, sillä tarkkuudella kuin on mahdollista. 

Riskit tiestön vaurioitumisesta ja korjaustarpeista tu-
lee arvioida, ja esittää toimenpiteet riskien välttä-
miseksi ja mahdollisten vaurioiden korjaamiseksi ja 
kulujen korvaamiseksi.  

Arvioitu saatavilla olevien tietojen perusteella lu-
vussa 10, mutta tarkempaa saavutettavuusselvitystä 
ei ollut käytössä YVA-menettelyn aikana. 

Yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan hank-
keessa on syytä laatia erillinen liikenteellinen saavu-
tettavuusselvitys joko YVA-menettelyn yhteydessä 
tai hyvissä ajoin ennen hankkeen rakentamista. Sel-
vitys auttaa tunnistamaan tuulivoimapuiston raken-
tamiseen liittyvien kuljetusten vuoksi mahdollisesti 
tarvittavat muutostarpeet maantieverkolla sekä nii-
den toteuttamisen aikataulullisesti riittävän ajoissa. 
Selvityksen yhteydessä tulee tarkastella myös liiken-
nejärjestelyjen ja kuljetusten osalta tarvittavia lupia. 
Hanketoimijan tulee olla yhteydessä Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskuksen Liikenne- ja infrastruktuuri -
vastuualueeseen ennen saavutettavuusselvityksen 
laatimiseen ryhtymistä. Lisätietoa asiasta löytyy: Lii-
kenteellisen saavutettavuusselvityksen toimenpiteet 
(ely-keskus.fi). 

Saavutettavuusselvitystä ei ollut käytössä YVA-me-
nettelyn aikana, vaan se tullaan toteuttamaan hank-
keen myöhemmässä vaiheessa. 

YVA-ohjelmassa kappaleessa 6 Hankkeen edellyttä-
mät luvat, suunnitelmat ja päätökset mainitaan liit-
tymälupa maantiehen. Liittymälupahakemus käsitel-
lään maantiestä riippuen joko Pohjois-Pohjanmaan 
tai Pirkanmaan ELY-keskuksessa. Mahdollisesti tar-
vittaviin lupiin on syytä lisätä, että maanteiden tie-
alueille tehtävien muutosten suunnitteluun voidaan 
edellyttää suunnittelulupaa, jonka myöntää tarvitta-
essa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- 

Hankkeen edellyttämiä lupia on tarkennettu selos-
tukseen. 
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ja infrastruktuuri -vastuualue. Kaikkiin maanteillä 
tehtäviin töihin tulee hakea työlupa Pirkanmaan ELY-
keskukselta. 

Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että YVA-ohjel-
massa on tunnistettu Väyläviraston Tuulivoimalaohje 
(Liikenneviraston julkaisuja 8/2012), jossa on määri-
telty tuulivoimaloiden sijoittelu suhteessa liikenne-
väyliin. Tuulivoimalan vähimmäisetäisyys tiestä on 
voimalan kokonaiskorkeus (torni+lapa) + suoja-alue 
maantien keskeltä lukien. Hankkeen kuljetuksia 
suunniteltaessa tulee huomioida Pohjois-Pohjanmaan 
ja Kainuun liittojen laatima liikennöitävyysselvitys 
Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueen tuulivoima-
hankkeiden liikenteellisen saavutettavuuden näkö-
kulmasta. Lisäksi jatkosuunnittelussa tulee huomi-
oida Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen johdolla 
laadittu Tuulivoimarakentaminen tienpitäjän näkö-
kulmasta -selvitys. 

Huomioitu liikennevaikutuksissa luvussa 10.  

Melu 

 

Yhteysviranomainen muistuttaa, että melumallinnus-
tietojen raportointi tulee laatia ympäristöministeriön 
ohjeen (2/2014) mukaisesti ja mallinnustietojen ra-
portoinnin tulee sisältää ohjeen sivujen 23–26 mu-
kaiset raportointitaulukot. Yhteysviranomainen ke-
hottaa käyttämään melumallinnuksessa sellaisen 
voimalatyypin lähtötietoja, joka todennäköisesti vali-
taan tai tästä suuremman lähtömelutason omaavaa 
voimalatyyppiä. Tällöin melumallinnus on kattava 
eikä sitä todennäköisesti tarvitse uusia voimalatyy-
pin vaihtuessa. Melumallinnuksessa tulee ilmoittaa 
mallinnuksessa käytettyjen voimaloiden lähtömelu-
taso. 

Melumallinnus on toteutettu ympäristöministeriön 
ohjeen (2/2014) mukaisesti. Meluvaikutuksia on kä-
sitelty luvussa 12 ja melumallinnus liitetaulukoineen 
on esitetty erillisenä liitteenä 8. 

Yhteysviranomainen toteaa, että lähimmät alustavat 
voimalapaikat sijoittuvat hyvin lähelle Roitolan loma-
rakennusta ja hankevaihtoehdossa VE1 voimalapaik-
koja sijaitsee lähes jokaisessa ilmansuunnassa kysei-
sen lomarakennuksen ympärillä. Yhteysviranomainen 
muistuttaa, että voimalapaikkojen sijoittelu tulee 
tehdä siten, että tuulivoimaloiden melu lähimmissä 
häiriintyvissä kohteissa ei ylitä valtioneuvoston ase-
tuksen tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoista 
(1107/2015) mukaisia ohjearvoja. Yhteysviranomai-
nen toteaa, että arviointiselostuksessa tulee ilmoit-
taa hankealueelle sijoittuvien rakennusten ajantasai-
set ja virallisesti voimassa olevat käyttötarkoitustie-
dot. Mikäli hankealueelle sijoittuvien lomarakennus-
ten käyttötarkoitusta ei ole arviointiohjelmassa esite-
tyn mukaisesti muutettu, tulee kyseiset rakennukset 
ottaa melumallinnuksen havainnointipisteiksi. 

Rakennusten ajantasainen tilanne on tarkastettu se-
lostusvaiheessa (09/2025) Maanmittauslaitoksen tie-
tokannasta, ja otettu huomioon sen mukaisesti vai-
kutusarviointia tehtäessä. Roitola on esitetty melu-
mallin havainnointipisteenä.  

Yhteysviranomainen pitää 5 km etäisyysrajaa perus-
teltuna, mutta toteaa, että tarve melun yhteisvaiku-
tusten mallinnukseen tulee aina arvioida tapauskoh-
taisesti. Mikäli melun yhteisvaikutuksia arvioidaan 
mallinnuksin, tulee mallinnuksissa olla selkeästi yksi-
löitävissä eri hankkeiden voimalat. Pienitaajuisen 
melun laskennassa tulee myös tarvittaessa ottaa 
huomioon lähimpien tuulivoimapuistojen yhteisvai-

kutus.  

Melun yhteisvaikutusten mallinnustarvetta on arvi-
oitu selostusvaiheen aikana ja todettu ettei yhteis-
meluvaikutuksia lähialueelle suunniteltujen tuulivoi-
mapuistojen välillä ei ole. Meluvaikutuksia on käsi-
telty luvussa 12  

Melumallinnuksen perusteella määritetyt melualueet 
tulee esittää karttapohjalla, johon on merkitty myös 
melulle altistuvat kohteet. Lisäksi tulee esittää me-
lulle altistuvien kohteiden määrät. Laadittu melusel-
vitysraportti tulee esittää arviointiselostuksen lii-
teasiakirjana.  

Melualueet ja melulle altistuvat kohteet on esitetty 
karttapohjalla ja lisäksi lähimmistä asuin- ja lomara-
kennuksista (reseptoripisteistä) on esitetty tarkem-
mat laskentatulokset taulukoissa. Meluvaikutuksia on 
käsitelty luvussa 12 ja melumallinnus on esitetty 
erillisenä liitteenä 8. 

Arviointiohjelmassa ei ole esitetty, syntyykö aurinko-
voimaloiden rakentamisesta ja toiminnasta meluvai-
kutuksia ja miten mahdollisia aurinkovoimaloiden 
meluvaikutuksia arvioidaan tai mallinnetaan. Jos 

Aurinkovoimaloiden toiminnan ja rakentamisen aikai-
sia meluvaikutuksia on käsitelty selostuksessa, lu-
vussa 12. Aurinkovoimalat huomioitiin myös tuulivoi-
maloiden melumallinnuksessa.  
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kyseisiä vaikutuksia ei arvioida syntyvän, tulee asia 
todeta perustellusti arviointiselostuksessa. 

Elinkeinot ja luonnonvarojen hyödyntäminen 

 

Yhteysviranomainen toteaa, että matkailuelinkeinoa 
tulee selvittää tarkemmin ja tarpeen mukaan arvi-
oida vaikutukset matkailulle. Alueen elinkeinoihin, 
talouteen ja työllisyyteen liittyvien vaikutusten arvi-

oinnissa käytettävien aineistojen tulisi olla tuoreita, 
objektiivisia ja myös taloudellisen hyödyn alueellista 
tai paikallista kohdentumista hahmottavia. 

Vaikutuksia talouteen ja elinkeinoihin, myös matkai-
luun, on arvioitu YVA-selostuksen luvussa 15.   

Yhteysviranomainen kehottaa huomioimaan saadun 
palautteen osalta alueella toimivan Luontolive Oy:n 
toiminnan ja arvioimaan hankkeen vaikutuksia sii-
hen. 

Vaikutuksia Luontolive Oy:n toimintaan on arvioitu 
YVA-selostuksen luvussa 15.  

Hankealueella ja sen ympäristössä harjoitetaan po-
rotaloutta (myös lukuisia poronhoidon rakenteita) ja 
hankealue sijaitsee Kiimingin ja Pudasjärven palis-
kuntien alueilla ja lähelle Kollajan paliskunnan rajaa. 
Lainsäädäntö ja alueelle kohdistuvat kaavat edellyt-
tävät, että poronhoito huomioidaan suunnittelussa ja 
alueella turvataan poronhoidon toimintaedellytykset. 
Uuden maankäytön suunnittelussa on selvitettävä 
poronhoidolle tärkeät alueet, määritettävä miten po-
rojen käyttäytyminen ja laidunkierrot mahdollisesti 
muuttuisivat ja arvioitava poroelinkeinolle kohdistu-
via välittömiä ja välillisiä muutoksia. Hankealue on 
merkittävä porojen laidunalue eri vuodenaikoina ja 
syys- ja kevätkierrossa porot kulkevat hankealueen 
läpi. Hankkeen suuren koon pelätään vaikeuttavan 
poronhoitoa ja lukuisten muiden tuulivoima-alueiden 
kanssa muodostavan laajalle alueelle ulottuvia nega-
tiivisia yhteisvaikutuksia. Hankkeen merkittävinä ris-
keinä nähdään, että voimalarakentaminen pirstoisi 
tunnettuja laidunalueita, porojen luontainen liikkumi-
nen ja laidunkierto vaikeutuisivat ja osa nykyisistä 
laidunalueista voisi jäädä jatkossa käyttämättä. Vai-
kutusarvioinnissa pitää käsitellä huolella poronhoi-
toon kohdistuvat vaikutukset niin rakentamisen ai-
kana, energiatuotantokaudella kuin voimatuotannon 
jälkeenkin. Myös suunniteltu aurinkovoima-alue on 
syytä kuvata tarkasti YVA-selostukseen ja aurinko-
voima-alue käsitellä laadukkaasti myös porotalous-
vaikutusten arvioinnissa.  

Vaikutuksia poronhoitoon ja porotalouteen on arvi-
oitu luvussa 14 ja erillisliitteessä 10. 

 

YVA-menettelyn yhteydessä laaditaan erillinen selvi-
tys hankkeen vaikutuksista porotalouteen. Selvityk-
sessä kiinnitetään huomio lausunnon mukaisiin asioi-
hin, ja käydään vuorovaikutusta alueen paliskuntien 
kanssa. Selvityksen yhtenä lähtökohtana on palis-
kuntain yhdistyksen opas poronhoidon tarkasteluun 
maankäyttöhankkeissa vuodelta 2014 sekä paliskun-
tain yhdistyksen ja Suomen Tuulivoimayhdistyksen 
yhteistyössä laadittu ”Tuulivoimahankkeiden suun-
nittelu ja operointi poronhoitoalueella. Tuulivoima-
alan ja poronhoidon näkemys hyvistä käytännöistä” 
(Akordi Oy 2023). 

Hankkeessa aiotaan laatia erillinen porotalousselvi-
tys. Yhteysviranomainen korostaa tarvetta laatia po-
rotalouden vaikutusarviointi erittäin huolellisesti ja 
laajasti ja se tulee ennen arviointiselostuksen val-
mistumista tuoda esille PHL 53§:n (poronhoitolaki) 
mukaisessa jatkoneuvottelussa. Vaikutusarvioinnin 
toteutukseen tarvitaan poroelinkeinon asiantunte-
mus ja hyvä yhteistyö. Vaikutusarvioinnin aineisto-
jen ja menetelmien suunnittelussa ja käytössä on 

eduksi hyödyntää paikallisia paliskuntia. Vaikutusar-
viointi tulee perustua viimeisimpään ajantasaiseen 
tietoon. Porotalousselvityksessä tarkastellaan hank-
keiden yhteisvaikutuksia porotaloudelle. Yhteisvaiku-
tusarvioinnissa on huomioitava voimatuotannon uu-
det rakenteet lähialueella ja niiden pitkän ajan vai-
kutukset poronhoidolle (sähkön siirtoyhteydet, 
voima-alueita tukeva uusi tiestö ym.).  

Porotalousselvitys on esitetty YVA-selostuksen liit-
teenä 10.  

PHL 53 §:n mukainen neuvotteluvelvoite on huomi-
oitu, ja hankkeen yhteydessä on käyty keskusteluja 
paliskuntien ja viranomaisten kanssa eri vaiheissa. 
Vaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty vuorovaiku-
tusta paliskuntien kanssa, ja erillinen selvitys on li-
säksi käytetty kommenteilla paliskunnilla ennen jul-
kaisua ajantasaisuuden varmistamiseksi.  

Selvityksessä hankkeen vaikutuksista porotalouteen 
on myös huomioitu yhteisvaikutukset YVA-menette-
lyssä sovittujen hankkeiden ja muiden maankäyttö-
muotojen kanssa. 
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Yhteysviranomainen haluaa tarkentaa, että luonnon-
varoihin kohdistuvassa vaikutusten arvioinnissa tulee 
ottaa huomioon tuulivoimaloiden, perustusten ja voi-
malapaikkojen, aurinkopaneeleiden perustusten, 
hankealueen sisäisten sähkönsiirtorakenteiden, työs-
kentely- ja varastoalueiden rakentamisen, sähkön-
siirtoyhteyksien kaivutöiden, tierakentamisen sekä 
tilapäisten teiden ja siltojen rakentamisen vaatimien 
luonnonvarojen tarve. Luonnonvarojen hyödyntämi-
sessä tulisi tarkastella hankkeen tarvitsemien uusiu-
tuvien ja uusiutumattomien luonnonvarojen kulu-
tusta ja materiaalien käyttöä sekä hankkeen aikana 
syntyvien sivuvirtojen käytettävyyttä yleisellä ta-
solla. Lisäksi olisi hyvä tarkastella uusiomateriaalien 
käyttömahdollisuutta hankkeessa. 

Esitetyt seikat on huomioitu YVA-selostuksessa. Vai-
kutuksia luonnonvaroihin on arvioitu luvussa 25. 

Hankkeen jätteiden käsittelyyn ja kierrätettävyyteen 
olisi hyvä osoittaa oma kappale. Arviointiselostuk-
sessa olisi hyvä arvioida rakentamiseen käytettävien 
materiaalien kierrätettävyyttä ja jätteiden käsittelyä. 
Arvioinnissa olisi hyvä esittää arvio toiminnan aikana 
ja toiminnan päättyessä syntyvistä jätteistä, niiden 
määristä ja suunnitelma käsittelymenetelmistä lain-
säädännölliset vaatimukset huomioon ottaen.  

Luonnonvarojen hyödyntämistä koskevaan lukuun 
25 on lisätty alaluku 25.3.4 jätteiden käsittelylle ja 
kierrätettävyydelle ja asia on huomioitu vaikutusar-
vioinnissa. 

Yhteysviranomainen tuo esille, että tuuli- ja aurinko-
voimapuiston elinkaarensa aikana kuluttamia luon-
nonvarantoja olisi hyvä vertailla suhteessa tuotetun 
sähköenergian määrään. 

Huomioitu tuotettu sähköenergia vaikutusarvioin-
nissa luvussa 25. 

Hankkeen mittavuuden vuoksi yhteysviranomainen 
korostaa, että luonnonvarojen hyödyntämiseen liitty-
vien vaikutusten osalta tulee arvioida hankkeen to-
teuttamisen edellyttämä maa-ainesten määrä ja 
laatu, saatavuus, oton merkittävät vaikutukset sekä 
esimerkiksi kuljetuksista aiheutuvat vaikutukset. -- 
Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiselostuk-
sessa tulee ottaa kantaa nykytilatietoihin perustuen, 
onko hankealueen läheisyydessä sijaitsevat maa- ja 
kiviainestenottopaikat potentiaalisia kohteita hank-
keen maa- ja kiviainestarpeisiin. Arviointiselostuk-
seen tulee tarkentaa tarvittavia maa- ja kiviaines-
määriä, mahdolliset ottopaikat ja niiden vaikutukset 
ympäristöön. Myös mahdolliset maa- ja kiviainesten 

kuljetuksesta aiheutuvat ympäristövaikutukset kulje-
tusreittien läheisyydessä on huomioitava, mikäli ai-
nekset otetaan hankealueen ulkopuolelta. Yhteysvi-
ranomainen suosittelee kartoittamaan maa- ja kiviai-
nesten ottoa mahdollisimman paljon vanhoilta jo 
aloitetuilta ottoalueilta, sillä olemassa olevien aluei-
den laajentaminen ja jatkaminen nähdään maa-ai-
nesten kestävänä käyttönä. Yhteysviranomainen 
muistuttaa, että mikäli hankkeessa päädytään perus-
tamaan uusi maa- tai kiviainesten ottoalue, jonka 
louhinta- tai kaivualueen pinta-ala on yli 25 hehtaa-
ria tai otettava ainesmäärä on vähintään 200 000 
kiintokuutiometriä vuodessa, edellyttää ottotoiminta 
YVA-hankeluettelon perusteella YVA-menettelyä. 

Arvioitu mistä hankkeen maa-ainekset hankitaan (jo 
olemassa olevat ja uudet ottoalueet) ja huomioitu 
vaikutusarvioinnissa luvussa 25. 

Vaikutukset toiminnan jälkeen 

 

Yhteysviranomainen katsoo, että toiminnan päätty-
misen jälkeisten vaikutusten arvioinnissa tulee ottaa 
kantaa luonnonympäristön palautumiskykyyn ja alu-
een käyttömuotoihin hankkeen jälkeen. Yhteysviran-
omainen suosittelee, että arviointiselostuksessa esi-
tetään arvio toiminnan aikana ja toiminnan päätty-
essä syntyvistä jätteistä, niiden määristä ja suunni-
telma käsittelymenetelmistä lainsäädännölliset vaati-
mukset huomioon ottaen. 

Luonnon palautumiskykyä on tarkasteltu kasvillisuu-
den sekä eläimistön kannalta omissa luvuissaan toi-
minnan päättymisen jälkeisistä vaikutuksista. 

 

Toiminnan aikana ja toiminnan päättyessä syntyvistä 
jätteitä, niiden määriä ja käsittelymenetelmiä on ku-
vattu luvussa 25. 
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Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa 

 

Yhteysviranomainen tuo esille tarpeen selostusvai-
heessa täydentää muiden hankkeiden tilannetietoja. 
Arviointiselostuksessa on syytä tarkastella yhteisvai-
kutuksia erityisesti niiden kylien ja jokivarsien loma-
asutuksen osalta, joiden maisemakuvaan tai lähiym-
päristöön sijoittuu muita tuulivoimahankesuunnitel-
mia. Useiden hankkeiden yhteisvaikutuksina aiheu-
tuu maisema- ja sosiaalisten vaikutusten lisäksi to-
dennäköisesti myös talousmetsiin sijoittuvien lajien 
elinympäristöjen pirstoutumista ja ekologisten yh-
teyksien heikentymistä. 

Yhteisvaikutuksia muiden tuulivoimahankkeiden 
kanssa on tarkasteltu 24.11.2025 olleen hanketilan-
teen mukaisesti jokaisessa vaikutustenarviointilu-
vussa ja kootusti luvussa 28. Kartta lähiseudun 
muista tuulivoimahankkeista on esitetty luvun 2.7 
kuvassa 2-10. 

Maisemavaikutuksia on tarkasteltu luvussa 8. 

Arvioinnin epävarmuustekijät, haitallisten vai-
kutusten ehkäisy ja lieventämiskeinot sekä vai-
kutusten seuranta 

 

Yhteysviranomainen toteaa, että YVA-asetuksen 
(277/2017) 4 §:n mukaisesti arviointiselostuksessa 
tulee esittää ehdotus toimiksi, joilla vältetään, eh-
käistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja 
merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia. Mikäli 
hanke toteutuu, haitallisten vaikutusten lieventämis-
keinojen käyttöönotto nousee keskeiseksi. 

Lieventämistoimia on kuvattu YVA-selostuksessa jo-
kaisen vaikutustyypin kohdalla osion luvussa Vaiku-
tusten lieventäminen. 

Arviointityön aikana tulee selvittää mahdollisuudet 
ehkäistä tai rajoittaa hankkeen haittavaikutuksia ih-
misten elinoloihin ja viihtyvyyteen, maankäyttöön ja 
elinkeinoihin, luonnon monimuotoisuuteen sekä mai-

semaan. Arviointiselostuksessa on hyvä tuoda esille 
keinoja metsä- ja luontokadon ehkäisemiseksi sekä 
suoluonnon arvojen turvaamiseksi.  

Vaikutusten lieventämiskeinoja on kuvattu YVA-se-
lostuksessa jokaisen vaikutustyypin kohdalla osion 
luvussa Vaikutusten lieventäminen.  

YVA-selostuksen tulee sisältää tarvittavat tiedot 
hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen ympä-
ristövaikutusten seurannasta (YVAL 19 §) sekä ehdo-
tus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristö-
vaikutuksiin liittyvistä seurantajärjestelyistä (YVAA 
4 § 11 mom.). 

Ehdotus seurantajärjestelyistä on esitetty luvussa 
30. 

Yhteysviranomaisen johtopäätökset  

 

Yhteysviranomainen edellyttää, että YVA-selostus-
vaiheeseen arviointi toteutetaan nyt lausuttavana ol-
leen arviointiohjelman sekä tämän yhteysviranomai-
sen lausunnossaan esittämien täydennystarpeiden 
mukaisesti. -- Arviointiselostuksen tulee sisältää 
YVA-asetuksen (277/2017) 4 §:n mukainen selvitys 
siitä, miten yhteysviranomaisen lausunto arviointioh-
jelmasta on otettu huomioon. Lisäksi arviointiselos-
tukseen tulee sisällyttää yleistajuinen ja havainnolli-
nen tiivistelmä. 

Tässä liitteessä on esitetty selvitys siitä, miten yh-
teysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on 
otettu huomioon. YVA-selostus sisältää tiivistelmän. 

Arviointiselostukseen on lisättävä maakuntakaavaeh-
dotuksen mukainen hankevaihtoehto, sillä energia- 
ja ilmastovaihemaakuntakaavoitus on nimenomaan 
huomioinut seudullisesti merkittävän tuulivoiman si-
joittamista yhteisvaikutusten ja tunnistettujen arvo-
jen näkökulmasta, mitä on tarpeen kunnioittaa, jotta 
maakunnan tuulivoimarakentaminen säilyy kestä-
vällä pohjalla. Maakuntakaavan ohjausvaikutuksen 
hyödyntäminen on myös kuntien etu, sillä sen avulla 
energiantuotantoon saadaan osoitettua yhteisvaiku-
tusten kannalta vähiten haitallisia alueita. Hankkeen 
arviointiselostusvaiheessa on tarpeen hyvin asian-

tuntevasti ja analyyttisesti todeta hankkeen laajuu-
den ja voimalamäärän muokkautuneen sekä sosiaa-
listen että luontoarvojen puolesta hyväksyttävälle ta-
solle, jotta hankekaavoitus voi sujuvasti edetä. 

Maakuntakaavan yleispiirteisyys huomioiden kaikkien 
hankevaihtoehtojen VE1, VE2 ja VE3 mukainen voi-
malasijoittelu noudattaa maakuntakaavan ohjaus-
tarkkuutta siten, että hankkeen toteuttamiskelpoi-
suus voidaan varmistaa maakuntakaavaa tarkenta-
vassa ja hankkeen edellyttämässä tuulivoi-
maosayleiskaavassa (ks. luku 7.3.2.1).   

Yhteysviranomainen kehottaa huomioimaan Viinivaa-
ran pohjavesialueen hyvin asianmukaisilla arvioin-
neilla ja toteamaan tämän myös hankealueelle suun-
tautuvien kuljetusreittien suunnittelussa ja olemassa 
olevien teiden perusparannuksissa. 

Viinivaaran pohjavesialuetta on käsitelty luvussa 17 
ja Viinivaaran vedenottohanke on huomioitu selos-
tuksessa kunkin osa-alueen kohdalla luvussa Yhteis-
vaikutukset. 
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Arviointiselostuksessa on oltava ehdotus toimiksi, 
joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poiste-
taan tunnistettuja merkittäviä haitallisia ympäristö-
vaikutuksia. Yhtenä luonnon monimuotoisuuteen, la-
jikatoon ja metsäkatoon kohdistuvien haittojen lie-
ventämiskeinona hankkeesta vastaava voi selvittää 
myös mahdollisuuksia luonnonsuojelulain (9/2023) 
määrittelemiin kompensaatiotoimiin.  

Haitallisten vaikutusten mahdollisia lieventämistoi-
mia on esitetty kunkin osa-alueen kohdalla luvussa 
Vaikutusten lieventäminen.  

Mahdollisen haittojen kompensoinnin osalta asiaa 
selvitetään jatkosuunnittelussa. 

Vaikutusarvioinnin tukena esitettävät kartat sekä 
etäisyyksien ilmoittaminen arvioitaviin kohteisiin tu-
lee osoittaa selostusvaiheen kartoilla selkeästi. Yh-
teysviranomainen korostaa, että erillisessä YVA-me-
nettelyssä olevan Aittovaara-Pyhänselän sähkönsiir-
toreitin osoittaminen arviointiselostuksessa useilla 
kartalla on oleellista selkeän ja realistisen tiedon vä-
littämisessä, mikä on YVA-menettelyn tarkoitus. 

YVA-selostuksessa on pyritty karttojen selkeään ja 
tarkoituksenmukaiseen esittämistapaan.  

 


